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Įvadas
Skaitymas ir skaitymo gebėjimai yra vienas iš svarbiausių ankstyvojo ugdymo 

veiklų tiek mokykloje, tiek už jos ribų. Mokinių skaitymo įgūdžiai daro įtaką 
tolesniam akademiniam tobulėjimui ir yra pagrindinis mokymosi pamatas bei 
stiprus asmeninio augimo veiksnys. Ne tik gebėjimas skaityti, bet ir kritiškas 
teksto vertinimas, sugebėjimas matyti bei rasti reikalingą informaciją, vaizduotės 
lavinimas yra svarbūs mokymosi procesui. Todėl itin svarbu tirti bei analizuoti 
mokinių gebėjimus ir pasiekimus šioje srityje.

 Lietuva 2011 metais jau trečią kartą dalyvavo Tarptautinės švietimo pasiekimų  
vertinimo asociacijos IEA (International Association for the Evaluation of 
Educational Achievement) organizuojamame Tarptautiniame skaitymo gebėjimų 
tyrime PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study). Pirmą kartą 
mūsų šalyje tyrimas vykdytas 2001, antrąjį – 2006 metais. Šis, kas penkerius 
metus vykdomas, tarptautinis tyrimas leidžia stebėti ketvirtokų skaitymo 
gebėjimų pasiekimų pokyčius ir lyginti Lietuvos rezultatus tarptautiniame 
kontekste.

Po kiekvieno tyrimo ciklo dalis testų užduočių nėra viešinama, nes kai 
kurios jų bus panaudojamos tolesniems PIRLS tyrimams, kad galima būtų 
stebėti pasiekimų kaitą. Tačiau kita dalis užduočių tampa „atviros“, t. y. galimos 
skelbti ir naudoti plačiajai visuomenei. Šiame leidinyje surinktos būtent tokios 
užduotys, naudotos 2006 ir 2011 metų PIRLS tyrimuose. Kiekvieną užduotį 
sudaro tekstas (arba tekstų rinkiniai) ir su juo susiję klausimai. Užduočių maketas 
paliekamas toks pat, kaip atrodė PIRLS testavimo metu. Jį patogu kopijuoti ir 
naudoti klasėje. Leidinio pabaigoje pateiktos užduočių vertinimo taisyklės ir 
įvairi statistinė informacija.

Tikimės, kad šis leidinys bus įdomus ir naudingas ne tik mokytojams, skaitymo 
ar kalbos specialistams, bet ir mokinių tėvams bei visiems besidomintiems 
skaitymo mokymu, taip pat norintiems suprasti ir įvertinti Lietuvos mokinių 
skaitymo gebėjimus.

IEA PIRLS koordinatorė Lietuvoje
Irina Mackevičienė
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8 SKAITyMO gEbėJIMAI

kas yra pirls tyrimas?

PIRLS (Progress in International Reading 
Literacy Study) – tai tarptautinis skaitymo gebė-
jimų tyrimas, kas penkerius metus vykdomas 
daugelyje pasaulio šalių. PIRLS tikslas – pateik-
ti informaciją apie ketvirtų klasių mokinių skai-
tymo gebėjimų pasiekimų tendencijas.

skaitymo gebėjimų apibrėžimas

PIRLS tyrime skaitymo gebėjimų visuma 
apibrėžiama kaip „gebėjimas suprasti ir naudo-
ti tas rašytinės kalbos formas, kurios reikalingos 
gyvenant visuomenėje ir / arba vertingos indivi-
dui. Jauni skaitytojai gali atrasti prasmę įvairiuo-
se tekstuose. Jie skaito tam, kad ko nors išmoktų, 
kad dalyvautų skaitančiųjų bendruomenėje moky-
kloje, kasdieniame gyvenime, savo malonumui“.

skaitymo paskirtis

Gebėjimas skaityti yra tiesiogiai susijęs su 
skaitymo priežastimis. Dažniausiai žmonės skai-
to savo malonumui ir asmeninei naudai, taip 
pat kad ko nors išmoktų ir dalyvautų visuome-
niniame gyvenime. Jaunieji skaitytojai dažniau-
siai skaito dėl to, kad skaityti įdomu ir malonu 
ir, žinoma, mokymosi tikslais.

Siekiant įvertinti gebėjimą skaityti, PIRLS 
tyrime susitelkiama į dvi svarbiausias skaity-
mo paskirtis, skatinančias mokinius skaityti tiek 
mokykloje, tiek už jos ribų:

• skaitymas literatūrinei patirčiai įgyti;
• skaitymas informacijai gauti ir 

panaudoti.

Kadangi abi skaitymo paskirtys yra reikš-
mingos tokio amžiaus skaitytojams, kiekvienai 
paskirčiai įvertinti PIRLS tyrime pasitelkiamas 
vienodas kiekis medžiagos. Nors atliekant tyri-
mą skaitymo paskirtys atskiriamos, abiem paskir-

tims skaitytojų naudojami procesai ir metodai 
yra labiau panašūs negu skirtingi.

Abi skaitymo paskirtys yra dažnai siejamos su 
tam tikromis tekstų rūšimis. Pavyzdžiui, literatū-
rinei patirčiai įgyti paprastai skaitomi grožiniai 
tekstai, o informacijai gauti ir panaudoti dažniau 
skaitomi informaciniai straipsniai ir mokomieji 
tekstai. Tačiau skaitymo paskirtys nėra griežtai 
atskiriamos pagal tekstų rūšis. Pavyzdžiui, bio-
grafijos ar autobiografijos gali iš pradžių atrody-
ti tik informacinės ar grožinės literatūros kūri-
niai, tačiau gali turėti ir abiejų skaitymo paskirčių 
požymių. Žmonių literatūrinis skonis ir intere-
sai yra labai įvairūs, todėl dažnai bet koks teks-
tas gali atitikti abi skaitymo paskirtis.

Tam tikro žanro kūriniams būdingas turi-
nys, dėstymas ir stilius turi poveikį skaitytojui, 
kai šis stengiasi suprasti tekstą (Alexander & 
Jetton, 2000; Graesser, Golding, & Long, 1996; 
Kirsch & Mosenthal, 1989; Weaver & Kintsch, 
1996). Prasmė sukuriama ir tikslai pasiekiami 
per skaitytojo ir teksto sąveiką. Tyrime naudo-
jamos kūrinių ištraukos grupuojamos pagal pir-
minę paskirtį ir keliamų klausimų pobūdį. Kitaip 
tariant, informacinių tekstų ištraukoms keliami 
klausimai siejami su ištraukose pateikta infor-
macija, o grožiniams tekstams keliami klausi-
mai – su tema, siužeto įvykiais, veikėjais ir veiks-
mo vieta bei laiku.

Ankstyvojo skaitymo metu dauguma vaikų 
renkasi literatūrinio ir pasakojamojo žanro kūri-
nius. Be to, daugelis jų mėgsta ieškoti informa-
cijos knygose ir kitos rūšies skaitiniuose. Toks 
skaitymas tampa vis svarbesnis, nes taip tobulėja 
mokinių skaitymo gebėjimai ir būtent taip reikė-
tų skaityti, kad mokiniai išmoktų daugiau, negu 
pateikiama ugdymo programoje (Duke, 2004; 
Langer, 1990; Palincsar & Duke, 2004).

Abiems skaitymo paskirtims gali būti priski-
riama daug įvairių teksto formų. Taip pat tekstai 
skiriasi tuo, kaip juose išdėstomos ir pateikia-
mos mintys ir kaip jos atskleidžia kūrinio pras-
mę (Goldman & Rakestraw, 2000; Kobayashi, 
2002). Todėl teksto dėstymas ir formatas gali 

Skaitymo gebėjimai
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labai skirtis, pradedant nuo nuosekliai pateikia-
mos medžiagos ir baigiant žodžių ar frazių fra-
gmentais, pateikiamais kartu su iliustracijomis 
ar lentelėmis. PIRLS tyrimui tekstai parenka-
mi taip, kad aprėptų plačią kiekvienos skaitymo 
paskirties tekstų rūšių įvairovę ir tik iš tokių šal-
tinių, kurie mokiniams lengvai prieinami moky-
kloje ir už jos ribų. Svarbiausias šių tekstų tiks-
las – suteikti tyrime dalyvaujantiems mokiniams 
tokios skaitymo patirties, kuri būtų kuo panašes-
nė į tikrąją skaitymo patirtį, kurios jie gali įgyti 
kituose kontekstuose. Abi skaitymo paskirtys 
ir joms priskiriami skirtingos rūšies tekstai yra 
aprašyti žemiau.

Skaitymas literatūrinei 
patirčiai įgyti

Skaitydamas grožinę literatūrą skaitytojas 
pasineria į įsivaizduojamus įvykius, erdvę ir laiką, 
veiksmus, padarinius, charakterius, atmosferą, 
jausmus, idėjas ir gėrisi pačia kalba. Kad supras-
tų ir vertintų literatūrą, skaitytojas turi susieti su 
tekstu savo patirtį, jausmus, kalbos supratimą 
ir vertinimą, literatūros formų žinias. Jauniems 
skaitytojams literatūra suteikia galimybę tirti 
situacijas ir veiksmus, su kuriais jie dar nebu-
vo susidūrę.

Dažniausiai PIRLS tyrime naudojami pasako-
jamosios grožinės literatūros tekstai. Dėl moky-
mo programų bei kultūrinių skirtumų tarp tyri-
me dalyvaujančių šalių, į tyrimą nebuvo įtraukti 
tam tikrų literatūros rūšių tekstai. Pavyzdžiui, 
poeziją yra sunku tinkamai išversti, o drama nėra 
plačiai mokoma pradinėse klasėse.

Grožinėje literatūroje vaizduojami įvykiai, 
veiksmai ir jų padariniai leidžia skaitytojui netie-
siogiai patirti ir apsvarstyti situacijas, kurios, nors 
tik įsivaizduojamos, gali atvaizduoti tikrąjį gyve-
nimą. Tekstas gali būti pateikiamas iš pasakoto-
jo arba iš pagrindinio veikėjo perspektyvos, o 
sudėtingesniame tekste gali būti pateikiami keli 
tokie požiūriai. Informacija ir idėjos gali būti 
aprašomos tiesiogiai arba per dialogą ir įvykius. 

Apsakymuose ar romanuose įvykiai kartais pasa-
kojami chronologine tvarka, o kartais naudoja-
mas sudėtingesnis įvykių dėstymas per tam tikrą 
laiką, pasitelkiant praeities intarpus ar keičiant 
pasakojimo laiką.

Skaitymas informacijai gauti 
ir panaudoti

Šiuo atveju kalbama ne apie vaizduotės 
sukurtus pasaulius, bet apie tikrovę. Iš infor-
macinių tekstų žmogus sužino, koks yra pasaulis 
ir koks jis buvo, kodėl viskas veikia vienaip arba 
kitaip. Skaitytojas gali ne tik gauti informacijos, 
bet ir ją panaudoti argumentacijai bei veiksmams. 
Informaciniai tekstai nebūtinai turi būti skaitomi 
nuo pradžios iki galo; skaitytojas gali atsirinkti 
tik tas dalis, kurios jam reikalingos. Skirtingos 
struktūros tekstai iš skaitytojo reikalauja skirtin-
gų dalykų, tačiau labai sudėtinga griežtai ir grei-
tai atskirti šių struktūrų tipus. Be to, pažymėti-
na, kad, nepaisant struktūros, informaciniuose 
tekstuose nebūtinai turi būti antraštės ar kitos 
teksto struktūrinės dalys.

Informaciniai tekstai, kuriuose informaci-
ja pateikiama chronologine tvarka, atspindi per 
tam tikrą laiką nuosekliai išdėstytų įvykių seką. 
Tokiuose tekstuose gali būti smulkiai atpasako-
jami įvykiai, pavyzdžiui, istoriniai faktai ar die-
noraščio įrašai, asmeniniai pasakojimai ar laiškai. 
Didžiausią šio tipo tekstų grupę sudaro biogra-
fijos ir autobiografijos, kuriose tikri gyvenimo 
įvykiai yra detalizuojami. Kituose chronologi-
nės struktūros tekstuose, pavyzdžiui, receptuo-
se ir instrukcijose, aprašomi tam tikri procesai. 
Juose dažnai vartojama liepiamoji nuosaka, taigi 
skaitytojas turi ne tik suprasti, bet ir elgtis, atsi-
žvelgdamas į tai, kas skaitoma.

Kartais informacija ir idėjos dėstomos logiš-
kai, o ne chronologiškai. Pavyzdžiui, tiriamajame 
darbe gali būti aprašomos priežastys ir padari-
niai, straipsniuose gali būti lyginama ar ieško-
ma skirtumų tarp tokių dalykų kaip visuomenė 
ir orai, redakciniame straipsnyje gali būti patei-



10 SKAITyMO gEbėJIMAI

kiami argumentai ir kontrargumentai arba pri-
statomas požiūris su pagrindžiančiais įrodymais. 
Įtikinamaisiais tekstais siekiama tiesiogiai paveik-
ti skaitytojo požiūrį, pavyzdžiui, pristatant pro-
blemą ir pasiūlant jos sprendimo būdus. Kai dis-
kutuojama ir įtikinėjama, skaitytojas privalo sekti 
idėjų plėtojimą ir kritiškai vertinti tekstą, for-
muodamas asmeninį požiūrį.

Kartais informaciniai tekstai gali būti aiški-
namieji, kai pateikiami paaiškinimai ar apibūdi-
nami žmonės, įvykiai ar kiti dalykai. Kai tekste 
dėstoma tam tikra tema, temos aspektai yra gru-
puojami ir aprašomi tekste kartu. Taip pat derė-
tų pažymėti tai, kad informacija tekste nebūti-
nai turi būti vientisa. Tokia teksto forma būdinga 
brošiūroms, sąrašams, diagramoms, schemoms, 
grafikams ir tokiems tekstams, kurie ragina skai-
tytoją imtis veiksmų, kaip antai reklamos ar skel-
bimai. Pabrėžtina, kad viename informaciniame 
tekste dažnai taikomas vienas ar keletas informa-
cijos pateikimo būdų. Netgi tokie informaciniai 
kūriniai, kuriuos iš pirmo žvilgsnio sudaro vien 
tekstas, dažnai yra papildyti lentelėmis, iliustra-
cijomis ar diagramomis.

Teksto suvokimo procesai

Skaitytojai sukuria teksto prasmę skirtingais 
būdais. Jie sutelkia dėmesį į skirtingus dalykus 
ir išsirenka savitas idėjas, daro išvadas, interpre-
tuoja ir susieja informaciją su idėjomis, nagri-
nėja ir vertina teksto ypatybes. Už šių procesų 
slypi metapažintiniai procesai ir metodai, lei-
džiantys skaitytojams analizuoti savo suvokimą 
ir pritaikyti savo metodus (Jacobs, 1997; Kintsch 
& Kintsch, 2005; Paris, Wasik, & Turner, 1996; 
Pressley, 2006; VanDijk & Kintsch, 1983). Be to, 
skaitytojų turimos žinios ir įgyta patirtis padeda 
jiems suprasti kalbą, tekstus ir pasaulį, per kurį 

„perfiltruojamas“ pateiktos medžiagos suvokimas 
(Alexander & Jetton, 2000; Beach & Hynds, 1996; 
Clay, 1991; Galda & Beach, 2001; Hall, 1998).

Sudarant mokiniams teksto suvokimo klau-
simus pateiktoms kūrinių ištraukoms, PIRLS 
tyrime naudojami keturi teksto suvokimo pro-

cesų tipai. Kiekvienas klausimas skiriamas vie-
nam proceso tipui, todėl šių klausimų visuma 
leidžia įvertinti įvairius mokinių skaitymo gebė-
jimus. Kartu su kiekvienu procesu ir jo elemen-
tais aptariami ir klausimų pavyzdžiai, kurie gali 
būti naudojami procesui įvertinti. Žemiau apra-
šyti keturi teksto suvokimo procesų tipai.

Nagrinėjant tyrimo klausimus, pastebėtas 
stiprus ryšys tarp teksto ilgumo ir sudėtingumo 
bei teksto suvokimo procesų išmanymo. Iš pra-
džių gali pasirodyti, kad rasti ir išrinkti aiškiai 
išdėstytą informaciją yra lengviau, negu, tarkime, 
interpretuoti visą tekstą ir susieti jį su išorinio 
pasaulio idėjomis bei patirtimis. Tačiau tekstai 
nėra lygiaverčiai ir gali itin skirtis tokiomis ypa-
tybėmis kaip ilgumas, sintaksės sudėtingumas, 
idėjų abstraktumas ir struktūra. Taigi, atsižvel-
giant į visus keturis teksto suvokimo procesus, 
teksto pobūdis gali turėti esminės įtakos užduo-
damo klausimo sudėtingumui.

Sutelkti dėmesį ir rasti aiškiai pateiktą 
informaciją

Tekste aiškiai pateiktai informacijai gali būti 
skiriamas nevienodas dėmesys. Kai kurios idėjos 
tekste gali ypač patraukti dėmesį, o kai kurios – 
ne itin. Pavyzdžiui, skaitytojai gali susitelkti į tas 
idėjas, kuriomis patvirtinama ar paneigiama jų 
numanoma teksto prasmė, arba susieti jas su ben-
dra skaitymo paskirtimi. Be to, skaitytojams daž-
nai tekste reikia rasti aiškiai išdėstytą informa-
ciją, kad jie galėtų atsakyti į užduotyje pateiktą 
klausimą arba pasitikrinti, ar teisingai supranta 
tam tikrą teksto prasmės aspektą.

Dėmesiui sutelkti ir aiškiai išdėstytai infor-
macijai rasti skaitytojai taiko skirtingus atsakymo 
ieškojimo ir turinio suvokimo būdus. Kad rastų 
reikiamą informaciją tekste, skaitytojas turi ne 
tik suprasti, kas tekste yra aiškiai pasakyta, bet 
ir tai, kaip ši informacija susijusi su jo ieškoma 
informacija. Dažnai būtina gana sparčiai ar net 
automatiškai suvokti tekstą.

Toks procesas nereikalauja išsamesnės ana-
lizės, interpretacijos ar išvadų. Nėra „skylių“, 
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kurias pats skaitytojas turėtų užpildyti, infor-
macija yra tiesiogiai pateikta tekste. Tačiau skai-
tytojas privalo atpažinti jam tinkamą informa-
ciją ar mintį.

Šiuo teksto analizės lygmeniu dėmesys papras-
tai sutelkiamas į sakinį ar frazę. Gali būti, kad 
skaitytojui prireiks sutelkti dėmesį į kelias teksto 
vietas ir jose rasti reikiamą informaciją, tačiau bet 
kokiu atveju informacija dažniausiai yra pateik-
ta viename sakinyje ar frazėje.

Tokio tipo klausimuose gali būti prašoma:
• atrinkti informaciją, kuri yra svarbi 

konkrečiam skaitymo tikslui;
• rasti konkrečias mintis;
• rasti apibrėžimus, žodžius ar frazes;
• suvokti pasakojimo aplinką (pvz., laiką, 

vietą);
• rasti pagrindinį sakinį arba pagrindinę 

mintį, atvirai pateiktą tekste.

Daryti tiesiogines išvadas

Formuodami teksto prasmę, skaitytojai daro 
išvadas apie mintis arba informaciją, kuri nėra 
aiškiai pateikta. Padarytos išvados leidžia skai-
tytojui įsigilinti į tekstą ir užpildyti tekste dažnai 
atsirandančias prasmės „skyles“. Kai kurios tokių 
išvadų yra tiesioginės, nes daromos pagal tekste 
pateiktą informaciją: skaitytojui tereikia susieti 
dvi ar daugiau teksto minčių ar vietų. Nors min-
tys gali būti aiškiai pateiktos, tačiau ryšys tarp jų 
gali būti neišreikštas, todėl jį reikia numanyti.

Tiesioginės išvados daugiausia daromos 
remiantis tekste pateikta informacija. Nors pras-
mė tekste ne visada aiškiai išdėstyta, tačiau ji yra 
suprantama. Įgudę skaitytojai dažnai tokias išva-
das padaro automatiškai. Supratę ryšį tarp dvie-
jų ar daugiau informacijos aspektų, jie gali tuoj 
pat juos susieti, net jeigu tai nėra aiškiai pasa-
kyta tekste.

Dažnai autorius kuria tekstą taip, kad jis vestų 
skaitytoją link akivaizdžios ar tiesioginės išvados. 
Pavyzdžiui, veikėjo veiksmai visame pasakojime 
gali aiškiai rodyti tam tikrą jo charakterio bruožą, 

todėl dauguma skaitytojų padarys tą pačią išva-
dą apie veikėjo asmenybę ar požiūrį.

Taip analizuodamas tekstą, skaitytojas papras-
tai susitelkia į daugiau negu vieną sakinį ar frazę. 
Dėmesys gali būti sutelktas į tam tikros teksto 
dalies prasmę arba bendrą viso teksto prasmę. 
Be to, kai kurioms tiesioginėms išvadoms pada-
ryti skaitytojas turėtų susieti šias dvi prasmes.

Tokio tipo klausimuose prašoma:
• padaryti išvadą, kad vienas įvykis sukėlė 

kitą;
• suvokti, kokia yra pagrindinė keleto 

argumentų mintis;
• nustatyti, kas įvardijama įvardžiu;
• suformuluoti apibendrinimą, aiškiai 

matomą tekste;
• paaiškinti ryšį tarp dviejų veikėjų.

Interpretuoti ir integruoti idėjas ir informaciją

Lygiai taip pat, kaip ir darydamas nesudėtin-
gas tiesiogines išvadas, čia skaitytojas turi susi-
telkti į teksto dalies arba bendrą teksto prasmę 
arba turi susieti tam tikrą informaciją su bendra 
tema ar pagrindinėmis idėjomis. Bet kokiu atve-
ju skaitytojas nagrinėja tekstą aukštesniu nei tik 
frazės ar sakinio lygmeniu.

Interpretuojant ir integruojant idėjas ir infor-
maciją esančias tekste, skaitytojams dažnai tenka 
pasitelkti savo suvokimą apie pasaulį. Jie susieja 
mintis, kurios ne tik nėra išreikštos, bet ir kurias 
reikia suvokti, remiantis sukaupta patirtimi ir 
požiūriu. Interpretuojant ir integruojant idėjas 
ir informaciją, esančią tekste, skaitytojams tenka 
dažniau pasitelkti jau turimas žinias ir patirtį 
nei darant tiesiogines išvadas. Dėl to, interpre-
tuodami ir integruodami idėjas ir informaciją, 
skirtingi skaitytojai gali skirtingai suvokti teks-
to prasmę, priklausančią nuo konkretaus skaity-
tojo patirties ir žinių. Įsitraukdami į šį interpre-
tavimo procesą skaitytojai stengiasi konkrečiau 
arba plačiau suvokti tekstą, siedami asmenines 
žinias ir patirtį su tekste pateikiamomis minti-
mis. Pavyzdžiui, skaitytojas gali pasinaudoti įgyta 
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patirtimi, siekdamas suprasti veikėjo veiksmų 
motyvus arba norėdamas susikurti vaizdą pagal 
pateiktą informaciją.

Tokio tipo klausimuose prašoma:
• suformuluoti bendrą teksto idėją ar 

mintį;
• apmąstyti, kokie galėtų būti alternatyvūs 

veikėjų veiksmai;
• palyginti įvairią tekste pateikiamą 

informaciją;
• pajusti pasakojimo nuotaiką;
• paaiškinti tekste pateikiamos 

informacijos pritaikymą tikrame 
pasaulyje ir pan.

Ištirti ir įvertinti turinį, kalbą bei teksto 
elementus

Kai skaitytojai analizuoja ir vertina teksto 
turinį, kalbą ir elementus, jie dėmesį sutelkia į 
skirtingus dalykus – nuo teksto prasmės suvoki-
mo iki kritiško paties teksto apsvarstymo. Kalbant 
apie turinį, pažymėtina, kad skaitytojai interpre-
tuoja ir įvertina tekstą, lygindami jį su savo paties 
pasaulio suvokimu – atmeta, priima ar lieka neu-
tralūs tam, kas vaizduojama tekste. Pavyzdžiui, 
skaitytojas gali prieštarauti arba pritarti teksto 
teiginiams, arba gali lyginti pateiktas mintis ir 
informaciją su idėjomis ir informacija, pateik-
tomis kituose šaltiniuose.

Nagrinėdami teksto elementus, tokius kaip 
struktūra ir kalba, skaitytojai analizuoja, kaip 
pateikiama prasmė. Tam jie naudojasi jau sukaup-
tomis žiniomis apie tekstų žanrus ir struktūrą 
bei kalbos normų supratimą. Be to, jie nagrinė-
ja, kokiais būdais teksto autorius perteikė pagrin-
dinę mintį, ir vertina, ar tie būdai buvo tinkami, 
koks buvo autoriaus tikslas, perspektyva ir ar jis 
tai atliko meistriškai. Taip nagrinėdamas tekstą, 
skaitytojas žvelgia į jį iš šalies ir analizuoja arba jį 
įvertina. Teksto turinį ar prasmę galima nagrinėti 
iš asmeninės perspektyvos arba remiantis kritiš-
ku ir nešališku požiūriu. Čia skaitytojas pasitel-
kia turimas žinias apie pasaulį arba jau perskai-
tytus skaitinius.

Tirdami ir vertindami teksto struktūros ir 
kalbos elementus, skaitytojai remiasi turimomis 
kalbos vartojimo žiniomis ir žiniomis apie ben-
drus arba žanrui būdingus požymius. Tekstas 
laikomas būdu mintims, jausmams ir informa-
cijai perteikti. Skaitytojai gali įvertinti, kaip teks-
tas parašytas, kokie jo trūkumai arba pripažin-
ti autoriaus meistriškumą. Šiame procese svarbi 
jau sukaupta skaitymo patirtis ir kalbos žinios.

Tokio tipo klausimuose prašoma:
• įvertinti, ar tokie įvykiai išties galėtų 

atsitikti;
• paaiškinti, kaip autoriui pavyko sukurti 

netikėtą pabaigą;
• įvertinti tekste pateiktos informacijos 

aiškumą;
• suvokti autoriaus nuomonę ir pan.

pirls 2011 m. tarptautiniai 
skaitymo pasiekimų lygmenys

1.1 lentelėje pateikiami keturiems tarptauti-
niams skaitymo pasiekimų lygmenims priskirti-
ni mokinių gebėjimai, geriausiai atskleidžiantys 
anksčiau aprašytas skaitymo paskirtis ir procesus. 
Grožinių ir informacinių tekstų skaitymo lygme-
nų aprašymai pateikti atskirai, kad būtų lengviau 
pastebėti, jog skirtingų tipų tekstai kelia skirtin-
gus reikalavimus.

Aukščiausią lygmenį pasiekę mokiniai, norė-
dami pagrįsti interpretacijas ir paaiškinimus, 
žvelgia į tekstą kaip į visumą. Aukštą lygį pasie-
kę mokiniai geba atskirti svarbią informaciją, 
daryti išvadas ir interpretuoti, jas pagrįsdami 
teksto ištraukomis, vertinti turinį ir teksto ele-
mentus bei atpažinti kai kuriuos kalbos ypatu-
mus. Vidutinį lygmenį pasiekę mokiniai geba 
rasti informaciją, daryti tiesiogines išvadas, nau-
doti kai kurias teksto pateikimo formas ir kar-
tais sugeba atpažinti kalbos formas ir ypatybes. 
Minimalų lygmenį pasiekę mokiniai geba rasti 
reikiamą informaciją, kai ji tekste aiškiai patei-
kiama arba ją lengva surasti.
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400 minimalus lygmuo

Skaitydamas grožinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti ir atkurti aiškiai pateiktas detales.

Skaitydamas informacinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti ir atkurti teksto pradžioje aiškiai pateiktą ir lengvai randamą informaciją.

475 Vidutinis lygmuo

Skaitydamas grožinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti aiškiai pateiktus veiksmus, įvykius ir jausmus.
• Daryti tiesiogines išvadas apie pagrindinių veikėjų savybes, jausmus, motyvaciją.
• Interpretuoti akivaizdžias priežastis ir motyvus bei pateikti paprastus paaiškinimus.
• Bandyti suvokti kalbos ypatumus ir stilių.

Skaitydamas informacinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti ir atkurti du ar tris informacijos vienetus, pateiktus tekste.
• Naudotis paantraštėmis, išnašomis ir iliustracijomis siekdamas surasti atskiras teksto dalis.

550 aukštas lygmuo

Skaitydamas grožinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti ir atskirti svarbius veiksmus ir atskiras teksto detales.
• Daryti išvadas, paaiškinančias ryšius tarp intencijų, veiksmų, įvykių ir jausmų, pagrįsdamas tai teksto 

medžiaga.
• Interpretuoti ir integruoti pasakojimo įvykius bei veikėjo veiksmus ir bruožus iš skirtingų teksto vietų.
• Įvertinti viso pasakojimo įvykių ir veiksmų svarbą.
• Atpažinti tam tikrų kalbos elementų vartojimą, pavyzdžiui: tam tikras metaforas, vaizdingumą, 

intonaciją.

Skaitydamas informacinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Rasti ir atskirti atitinkamą informaciją sudėtingame tekste ar sudėtingoje lentelėje.
• Daryti išvadas apie loginius ryšius siekdamas pateikti paaiškinimus arba priežastis.
• Integruoti tekstinę ir vaizdinę informaciją siekdamas interpretuoti ryšį tarp idėjų.
• Įvertinti turinio ir teksto elementus siekdamas apibendrinti.

625 aukščiausias lygmuo

Skaitydamas grožinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Integruoti idėjas ir įrodymus iš viso teksto tam, kad nusakytų bendrą temą.
• Interpretuoti pasakojimo įvykius ir veikėjų veiksmus, siekdamas įvardyti priežastis, motyvus, jausmus 

ir veikėjų bruožus, ir tai visiškai pagrįsti tekstu.

Skaitydamas informacinius tekstus, mokinys turi gebėti:

• Atskirti ir interpretuoti sudėtingą informaciją iš įvairių teksto dalių ir visiškai tai pagrįsti tekstu.
• Integruoti viso teksto informaciją siekdamas pateikti paaiškinimus, interpretuoti įvykių svarbą ir 

veiksmų seką.
• Įvertinti vaizdines ir tekstines savybes siekdamas paaiškinti jų funkciją.

1.1 lentelė: Tarptautiniai skaitymo pasiekimų lygmenys
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pirls testų matrica

PIRLS tyrime naudojami testų sąsiuviniai su 
įvairiais užduočių rinkiniais (blokais). Kiekvienas 
blokas yra skirtas arba grožiniam, arba infor-
maciniam tekstui. Taip pat kiekviename bloke 
esantys klausimai matuoja vieną ar kitą skaity-
mo gebėjimą. Tačiau buvo siekiama, kad visų 
testų sąsiuvinių klausimų visuma tyrime suda-
rytų tokias proporcijas:

Skaitymo paskirtis

Skaitymas literatūrinei patirčiai įgyti 
(grožiniai tekstai) 50%

Skaitymas informacijai 
gauti ir panaudoti 
(informaciniai tekstai)

50%

Teksto suvokimo procesai

Sutelkti dėmesį ir rasti aiškiai pateiktą 
informaciją 20%

Daryti tiesiogines išvadas 30%

Interpretuoti ir integruoti idėjas 
bei informaciją 30%

Ištirti ir įvertinti turinį, kalbą bei teksto 
elementus 20%

ką rasime leidinyje?

Lietuvoje, mokant ir mokantis skaityti, tra-
diciškai daugiausia dėmesio skiriama grožinės 
literatūros tekstams, todėl, tikime, kad mūsų 
skaitytojams bus ypatingai naudinga ir svarbu 
susipažinti ir su informacinių tekstų bei su jais 
susijusių klausimų pavyzdžiais. Šiame leidinyje 
pateikiama po du kiekvienai skaitymo paskirčiai 
skirtus blokus (grožinės literatūros ir informa-
cinis tekstai bei klausimai). Kiekvienam blokui 
perskaityti ir atlikti yra skirta 40 minučių.

Leidinio „Statistiniai rezultatai“ skiriuje rasi-
te įvairią statistinę informaciją, atskleidžiančią 
tyrimo rezultatus. Jame pateikiami ne tik api-
bendrinti rezultatai, bet ir kiekvieno atskiro klau-
simo statistika. Galėsite pamatyti, kurie klausi-
mai mokiniams buvo lengvi, o kurie sunkūs bei 
palyginti Lietuvos mokinių rezultatus su šali-
mis, kurioms sekėsi geriausiai arba prasčiausiai 
atsakinėti į klausimus. Sužinosite, kokius tekstus 
labiau mėgsta skaityti berniukai, o kokius mer-
gaitės. Taip pat pateikta informacija atskleidžia 
stipriąsias ir silpnąsias mokinių puses, skaitant 
skirtingos paskirties tekstus.

Informaciją apie tai, kokius gebėjimus buvo 
siekiama patikrinti kiekvienu konkrečiu klausi-
mu ir kokio lygmens šis klausimas, rasite leidi-
nio „Vertinimo instrukcijos“ skiriuje.
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Skrisk, Ereli, skrisk
Afrikiečių pasaka

Perpasakota Christopher Gregorowski
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Vieną dieną ūkininkas išėjo ieškoti dingusio veršelio. Praėjusį 
vakarą piemenys grįžo be jo, o tą naktį buvo baisi audra. 

Jis nuėjo į slėnį, ieškodamas veršelio palei upės vagą, tarp nendrių, 
už uolų ir tekančiame vandenyje. 

Jis lipo aukšto kalno šlaitais ir uolėtais skardžiais. Jis apieškojo 
didelę uolą, nes veršelis galėjo ten susigūžti, slėpdamasis nuo audros. Ir 
staiga apstulbęs sustojo: ant uolos krašto jis išvydo nepaprastą reginį. 
Tai buvo prieš dieną ar dvi iš kiaušinio išsiritęs ereliukas, baisios audros 
nublokštas iš lizdo.

Atsargiai, abiem rankom, jis paėmė paukščiuką. Jis parsineš 
ereliuką namo ir juo pasirūpins.

Jis buvo jau visai prie namų, kai vaikai išbėgo jo pasitikti. 
– Veršelis parėjo pats! – šaukė jie. 
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Ūkininkas buvo labai laimingas. Jis parodė savo 
šeimai ereliuką, po to atsargiai padėjo jį į vištidę tarp 
vištų ir viščiukų.

– Erelis yra paukščių karalius, – pasakė jis, – bet 
mes jį išmokysime būti viščiuku.
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Taigi erelis gyveno tarp viščiukų, mokydamasis jų gyvenimo būdo. 
Augdamas jis ėmė labai skirtis ir tapo nepanašus nė į vieną kada nors 
matytą viščiuką.

Vieną dieną į svečius užsuko draugas. Tarp viščiukų draugas 
pamatė paukštį. 

– Ei, čia ne viščiukas! Tai erelis! 
Ūkininkas nusišypsojo ir pasakė: 
– Aišku, kad tai viščiukas. Žiūrėk, jis vaikšto kaip viščiukas, lesa 

kaip viščiukas. Jis mąsto kaip viščiukas. Žinoma, kad tai viščiukas.
Tačiau draugo tai neįtikino. 
– Aš tau įrodysiu, kad tai erelis, – pasakė jis. 
Ūkininko vaikai padėjo draugui pagauti paukštį. Jis buvo gana 

sunkus, bet ūkininko draugas pakėlė jį virš galvos ir tarė: 
– Tu esi ne viščiukas, o erelis. Tu priklausai ne žemei, o dangui. 

Skrisk, Ereli, skrisk! 
Paukštis išskleidė sparnus, apsidairė, pamatė lesančius viščiukus ir 

nušoko ant žemės, toliau su jais kapstytis ieškant lesalo.
– Aš juk tau sakiau, kad čia viščiukas, – pasakė ūkininkas ir 

pratrūko juoktis.
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Kitą rytą, labai anksti, ėmė loti ūkininko šunys. Tamsoje kažkas 
balsu šaukė. Ūkininkas nubėgo prie durų. Tai ir vėl buvo jo draugas. 

– Leisk man dar kartą išbandyti tą paukštį, – maldavo jis. 
– Ar žinai, kiek dabar laiko? Iki aušros dar toli.
– Eime su manimi. Ir atnešk tą paukštį.
Ūkininkas nenoriai paėmė paukštį, kuris kietai miegojo tarp 

viščiukų. Du vyrai leidosi į kelionę ir netrukus išnyko tamsoje.
– Kur mes einame? – mieguistai paklausė ūkininkas.
– Į kalnus, ten, kur tu radai paukščiuką.
– O kodėl tokiu keistu laiku, naktį? 
– Kad mūsų erelis galėtų pamatyti, kaip virš kalnų pateka saulė, ir 

kiltų paskui ją į dangų, kuriam jis priklauso.
Jie perėjo slėnį ir perbrido upę. Draugas rodė kelią. 
– Paskubėk, – pasakė jis, – nes prašvis greičiau, nei mes nueisime.
Jiems pradėjus kopti į kalną, pro debesis prasiskverbė pirmieji 

šviesos spinduliai. Iš pradžių lengvi debesys tapo rausvi, o vėliau sutvisko 
auksiniu spindesiu. Vietomis, jiems lipant kalno šlaitu, žengiant siaurais, 
nuožulniais uolų pakraščiais ar keliaujant per tamsius plyšius, jų takas 
tapdavo pavojingas. Pagaliau jis pasakė: 

– Užteks. 
Jis pažvelgė nuo skardžio žemyn ir apačioje, už daugelio šimtų 

metrų, pamatė žemę. Jie buvo beveik pačioje viršūnėje.
Draugas atsargiai nunešė paukštį prie krašto. Jis patupdė jį taip, 

kad žiūrėtų į rytus, ir ėmė su juo kalbėti. Ūkininkas sukikeno: 
– Jis kalba tik viščiukų kalba. 
Bet draugas kalbėjo toliau, pasakodamas ereliui apie saulę, apie 

tai, kad ji suteikia pasauliui gyvybę ir karaliauja danguje, savo šviesa 
pradėdama kiekvieną naują dieną. 

– Pažvelk į saulę, Ereli. Ir kai ji kils, kilk su ja kartu. Tu priklausai 
dangui, o ne žemei. 

Tą akimirką virš kalno pasirodė pirmieji saulės spinduliai ir staiga 
pasaulis suspindo šviesa.
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Saulė didingai kilo. Didelis paukštis išskleidė sparnus, 
sveikindamas saulę ir norėdamas savo plunksnomis pajusti jos šilumą. 
Ūkininkas tylėjo. Draugas pasakė: 

– Tu priklausai ne žemei, o dangui. Skrisk, Ereli, skrisk! 
Jis nusiropštė atgal pas ūkininką. Buvo tylu. Erelio galva pakilo, 

sparnai išsiskleidė į šalis, o nagams sugriebus uolą, kojos palinko pirmyn.
Tada, beveik nejudėdamas, tik jausdamas į viršų kylantį vėją, 

stipresnį už bet kurį žmogų ar paukštį, didingas erelis palinko pirmyn 
ir vienu mostu pakilo aukštyn. Jis kilo vis aukščiau ir aukščiau, kol 
pranyko iš akių tekančios saulės spindesyje, kad niekada daugiau 
negrįžtų gyventi tarp viščiukų.
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Klausimai: Skrisk, Ereli, skrisk

 1. Ko ūkininkas išėjo ieškoti pasakojimo pradžioje?

A Veršelio

B Piemenų 

C Uolėtų skardžių

D Ereliuko 

 2. Kur ūkininkas rado ereliuką?

A Lizde

B Prie upės

C Ant uolos krašto

D Tarp nendrių

 3. Kas pasakojime leidžia suprasti, kad ūkininkas su ereliu  
elgėsi labai atsargiai? 

A Jis nešė ereliuką abiem rankom.

B Jis parnešė ereliuką savo šeimai.

C Jis padėjo ereliuką atgal į lizdą.

D Jis ieškojo ereliuko palei upę.
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 4. Ką ūkininkas padarė su ereliuku, kai parsinešė jį namo? 

A  Išmokė jį skraidyti.

B  Paleido į laisvę.

C  Mokė jį būti viščiuku.

D  Padarė jam naują lizdą.

 5. Kai draugas atėjo pirmą kartą, erelis elgėsi kaip viščiukas. 
Parašyk du pavyzdžius, kurie tai parodo.

1	1.

1 2.

 6. Kai ūkininko draugas pirmą kartą pamatė erelį, kaip jis bandė 
priversti jį skristi?

A  Iškėlė jį virš galvos.

B  Padėjo jį ant žemės.

C  Išmetė jį į orą.

D Nunešė jį į kalnus.
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 7. Paaiškink, ką ūkininko draugas turėjo omenyje, kai pasakė ereliui: 
„tu priklausai dangui, o ne žemei“.

2 

 8. Kodėl ūkininkas pratrūko juoktis, kai jo draugas lankėsi pas jį 
pirmą kartą?

A Nes erelis buvo per sunkus, kad galėtų skristi.

B Nes erelį buvo labai sunku pagauti.

C Nes erelis atrodė kitaip nei viščiukai.

D Nes erelio elgesys parodė, kad jis buvo teisus.

 9. Kodėl ūkininko draugas, norėdamas priversti erelį skristi, nunešė 
jį aukštai į kalnus? Parašyk dvi priežastis.

1 1.

1 2.
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 10. Tekste rask ir nurašyk žodžius, kurie aprašo auštančio dangaus 
grožį.

1 

 11. Kodėl kylanti saulė pasakojime yra labai svarbi?

A Ji pažadino erelio instinktą skristi.

B Ji karaliauja danguje. 

C Ji sušildė erelio plunksnas.

D Ji apšvietė kalnų takus.

 12. Iš to, ką padarė ūkininko draugas, tu gali suprasti, koks jis yra 
žmogus.  
 
Aprašyk, koks yra ūkininko draugas, ir pateik pavyzdį, kuris tai 
parodo.

2 
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Priešo pyragas
Parašė Derekas Munsonas 

Iliustravo Tara Calahan King

Vasara buvo puiki, kol Justinas Rudis neatsikraustė visai prie pat 
mano geriausio draugo Sauliaus. Nemėgau Justino. Jis surengė vakarėlį, 
o manęs net nepakvietė, nors mano geriausią draugą Saulių pakvietė.

Niekada neturėjau priešų, kol į kaimynystę neatsikraustė Justinas. 
Tėtis man sakė, kad irgi 
turėjo priešų, kai buvo mano 
amžiaus. Bet jis žinojo, kaip 
jų atsikratyti.

Tėtis iš receptų knygelės 
ištraukė nutrintą popiergalį.

– Priešo pyragas, – 
patenkintas tarė jis.

Galbūt jums įdomu, ko 
būtent yra priešo pyrage. 
Tėtis sakė, kad receptas 
yra toks slaptas, kad net 
man negali jo pasakyti. 
Aš maldavau man ką nors 
pasakyti – bet ką.

– Štai ką tau pasakysiu, Tomai, – tarė jis man. – Priešo pyragas yra 
pats greičiausias būdas atsikratyti priešų. 

Tai privertė mane susimąstyti. Kokių šlykštynių pridėčiau į priešo 
pyragą? Nunešiau tėčiui sliekų ir akmenų, bet jis tuoj pat juos grąžino.
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Išėjau į kiemą pažaisti. Visą laiką klausiausi, ką tėtis veikia 
virtuvėje. Atrodo, vasara vis tik žada būti puiki.

Bandžiau įsivaizduoti, kaip bjauriai turėtų dvokti priešo pyragas. 
Tačiau užuodžiau tikrai gardų kvapą. Man rodėsi, kad kvapas sklinda iš 
mūsų virtuvės. Aš sumišau.

Nuėjau į vidų paklausti tėčio, kas čia ne taip. Priešo pyragas neturėtų 
taip skaniai kvepėti. Bet tėtis buvo gudrus. 

– Jei pyragas dvoktų, tavo priešas jo nevalgytų, – pasakė jis. 
Supratau, kad jis ir anksčiau yra kepęs tokį pyragą.

Suskambėjo orkaitės skambutis. Tėtis užsimovė orkaitės pirštines ir 
ištraukė pyragą. Jis atrodė gana gerai, jį būtų galima valgyti! Po truputį 
ėmiau suprasti.

Tačiau man vis tiek buvo neaišku, kaip šis priešo pyragas veikia. Ką 
konkrečiai jis daro priešams? Gal nuo šio pyrago jiems nuslenka plaukai 
ar ima dvokti iš burnos. Paklausiau tėčio, bet jis neatsakė. 

Kol pyragas vėso, tėtis man nupasakojo mano užduotį. 

Jis sušnibždėjo: 

– Kad pyragas suveiktų, tu turi su savo priešu praleisti visą dieną. 
Dar blogiau – turi būti jam malonus. Tai nelengva. Bet tik taip priešo 
pyragas gali suveikti. Ar tikrai  to nori?

Žinoma, kad norėjau.

Viskas, ką turėjau padaryti, 
tai praleisti vieną dieną su 
Justinu – po to jis dings iš mano 
gyvenimo. Nuvažiavau dviračiu 
prie jo namų ir pasibeldžiau į 
duris. 

Atidaręs duris Justinas 
atrodė nustebęs.
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– Ar gali išeiti į kiemą pažaisti? – paklausiau aš.

Jis atrodė sumišęs. 

– Paklausiu mamos, – pasakė. Grįžo su batais rankoje. 

Kurį laiką važinėjomės dviračiais, paskui valgėme priešpiečius. Po 
priešpiečių užėjome į mano namus. 

Keista, bet su priešu man buvo smagu. Tėčiui to pasakyti negalėjau, 
nes jis tiek dirbo, kol iškepė pyragą.

Mes žaidėme įvairius žaidimus, kol tėtis mus pakvietė pietų. 

Tėtis buvo pagaminęs mano mėgstamiausią patiekalą. Jis buvo ir 
Justino mėgstamiausias valgis! Galbūt Justinas ir nėra toks jau blogas. 
Ėmiau galvoti, kad galbūt turėtume pamiršti tą priešo pyragą. 

– Tėti, – pasakiau aš, – tikrai smagu 
turėti naują draugą.

Bandžiau jam pasakyti, kad Justinas 
nebėra mano priešas. Bet tėtis tik 
nusišypsojo ir linktelėjo galvą. Turbūt jis 
pamanė, kad tiesiog apsimetu.

Baigus pietauti tėtis patiekė pyragą. 
Jis įdėjo po gabalą į tris lėkštes ir po vieną 
padavė man ir Justinui. 

– Oho! – pasakė Justinas, žiūrėdamas 
į pyragą.

Aš supanikavau. Nenorėjau, kad 
Justinas valgytų priešo pyrago! Jis buvo 
mano draugas!

– Nevalgyk! – sušukau. – Jis neskanus!

Justino šakutė sustojo nepasiekusi burnos. Jis keistai į mane 
pažiūrėjo. Pajutau palengvėjimą. Aš išgelbėjau jam gyvybę.
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– Jei pyragas toks neskanus, tai kodėl tavo tėtis jau pusę suvalgė? – 
paklausė Justinas.

Iš tikrųjų, tėtis valgė priešo pyragą.

– Skanu, – sumurmėjo tėtis. Sėdėjau ir žiūrėjau, kaip jie valgo. 
Nė vienam iš jų nenukrito nė vienas plaukas! Atrodė, kad pyragas 
nepavojingas, ir aš truputėlį paragavau. Jis buvo skanus!

Po deserto Justinas pakvietė mane kitą rytą užeiti pas jį.

O dėl priešo pyrago, aš iki šiol nežinau, kaip jį pagaminti. Man vis 
dar įdomu, ar priešai iš tikrųjų jo negali pakęsti, ar nuslenka jų plaukai 
ir ar jiems iš burnos ima dvokti. Ir nežinau, ar kada nors rasiu atsakymą, 
nes ką tik praradau savo didžiausią priešą.
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Klausimai:  Priešo pyragas

 1. Kas pasakoja istoriją?

A	 Justinas

B	 Tėtis

C	 Saulius

D	 Tomas

 2. Kodėl pasakojimo pradžioje Tomas manė, kad Justinas yra jo 
priešas?

1

 3. Parašyk vieną ingredientą, kuris, Tomo manymu, turėjo būti 
priešo pyrage.

1
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 4. Surask pasakojimo dalį šalia paveikslėlio, kuriame pavaizduotas 
pyrago gabalėlis:         . 
Kodėl Tomas manė, kad vasara vis tik žada būti puiki?

A	 Jam patiko žaisti kieme.

B	 Jam buvo įdomu, kaip suveiks tėčio planas.

C	 Jis susirado naują draugą.

D	 Jis norėjo paragauti priešo pyrago.

 5. Kaip Tomas jautėsi pirmą kartą užuodęs priešo pyragą? Paaiškink, 
kodėl jis taip jautėsi. 

2

 6. Kas, Tomo manymu, galėtų atsitikti, kai jo priešas suvalgys priešo 
pyrago?  
Parašyk vieną dalyką.

1

32



 gROžINIAI TEKSTAI | Priešo pyragas

 7. Kokius du dalykus tėtis liepė Tomui padaryti, kad priešo pyragas 
suveiktų?

2

 8. Ko Tomas nuėjo į Justino namus?

A	 Pakviesti Justiną pietų.

B	 Paprašyti Justino, kad atstotų nuo Sauliaus.

C	 Pakviesti Justiną pažaisti.

D	 Paprašyti Justino būti jo draugu.

 9. Kuo Tomą nustebino diena, kurią jis praleido su Justinu?

1

33



gROžINIAI TEKSTAI | Priešo pyragas 

 10. Kodėl per pietus Tomas ėmė galvoti, kad jis ir tėtis turėtų pamiršti 
priešo pyragą?

A	 Tomas nenorėjo deserto dalytis su Justinu.

B	 Tomas nemanė, kad priešo pyragas suveiks.

C	 Tomui ėmė patikti Justinas.

D	 Tomas norėjo priešo pyragą laikyti paslaptyje.

 11. Kaip Tomas jautėsi, kai tėtis gabalėlį priešo pyrago padavė 
Justinui?

A	 Išsigandęs

B	 Patenkintas

C	 Nustebęs

D	 Sumišęs
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 12. Kokia buvo priešo pyrago paslaptis, kurią saugojo Tomo tėtis?

A	 Tai buvo įprastas pyragas.

B	 Tai buvo šlykštaus skonio pyragas.

C	 Tai buvo jo mėgstamiausias pyragas.

D	 Tai buvo nuodingas pyragas.

 13. Perskaitykite pasakojimo pabaigoje esantį sakinį. 

„Po deserto Justinas pakvietė mane kitą rytą užeiti pas jį.“ 

Ką tai sako apie berniukus?

A	 Jie vis dar priešai.

B	 Jiems nepatinka žaisti Tomo namuose.

C	 Jie norėjo suvalgyti dar priešo pyrago.

D	 Ateityje jie galėtų būti draugai.

 14. Remdamasis tuo, ką perskaitei, paaiškink, kodėl iš tikrųjų Tomo 
tėtis iškepė priešo pyragą.

1 
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 15. Koks žmogus yra Tomo tėtis? Koks jo poelgis tai rodo? Pateik 
pavyzdį iš pasakojimo.

2 

 16. Ko galėtum pasimokyti iš šio pasakojimo?

1

36



Informaciniai 
tekstai 3



38 INfORMAcINIAI TEKSTAI



 INfORMAcINAI TEKSTAI | Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį 39
ka

ip
 u

žt
ik

rin
ti 

di
en

os
 žy

gi
o 

pė
sč

io
m

is 
sa

ug
um

ą?
F

Iš
ke

lia
uk

it
e 

an
ks

ti
. T

ai
 su

te
ik

s j
um

s 
ga

lim
yb

ę 
ilg

ai
 m

ėg
au

tis
 žy

gi
u,

 ta
čia

u 
tu

o 
pa

čiu
 

sp
ės

ite
 g

rįž
ti 

na
m

o 
pr

ie
š s

ut
em

st
an

t.
F

N
ei

šk
ry

pk
it

e 
iš

 n
um

at
yt

os
 ž

yg
io

 
tr

as
os

, n
eb

en
t j

ūs
 g

er
ai

 p
až

įs
ta

te
 v

ie
to

vę
.

F
E

ik
it

e 
„s

av
o 

ži
ng

sn
iu

“. 
Ta

up
yd

am
i 

en
er

gi
ją

, n
ež

in
gs

ni
uo

ki
te

 p
er

 g
re

ita
i. 

K
ai

 
ke

lia
uj

at
e 

gr
up

ėj
e,

 e
ik

ite
 lė

čia
us

ia
i j

ud
an

čio
 

gr
up

ės
 n

ar
io

 g
re

iči
u.

F
E

ik
it

e 
at

sa
rg

ia
i. 

At
id

ži
ai

 ži
ūr

ėk
ite

, k
ur

 
ei

na
te

, k
ad

 la
ik

u 
pa

st
eb

ėt
um

ėt
e 

ir 
ap

ei
tu

m
ėt

e 
ak

m
en

is
, l

ap
ų 

kr
ūv

as
 ir

 ša
ka

s. 
At

sa
rg

ia
i e

ik
ite

 
sl

id
ži

om
is

 v
ie

to
m

is
. J

ei
 re

ik
ia

 b
ris

ti 
va

nd
en

iu
, 

pr
ie

š t
ai

 p
at

ik
rin

ki
te

, k
ok

s j
o 

gy
lis

.
F

St
eb

ėk
it

e 
la

uk
in

ę 
ga

m
tą

. 
Ži

ūr
ėk

ite
, k

ur
 st

at
ot

e 
ko

ją
 ir

 k
ur

 sė
da

tė
s, 

je
i 

re
nk

at
e 

ša
ka

s a
r a

km
en

is
 ir

, p
rie

š i
m

da
m

i, 
at

id
ži

ai
 ju

os
 a

pž
iū

rė
ki

te
. N

ie
ku

om
et

 
ne

si
ar

tin
ki

te
 p

rie
 la

uk
in

ių
 g

yv
ūn

ų.
 

Ji
e 

ga
li 

at
ro

dy
ti 

m
ie

li 
ir 

ne
pa

vo
jin

gi
, 

ta
čia

u 
jie

 g
al

i n
en

us
pė

ja
m

ai
 e

lg
tis

, 
ba

nd
yd

am
i a

pg
in

ti 
sa

vo
 te

rit
or

iją
.

LA
B

A
I S

VA
R

B
U

, k
ad

 e
id

am
i į

 
žy

gį
 k

am
 n

or
s p

as
ak

yt
um

ėt
e,

 k
ur

 
ei

na
te

 ir
 k

ad
a 

pl
an

uo
ja

te
 g

rį
žt

i. 
Ta

i 
tu

rė
tų

 p
ad

ėt
i, 

je
i j

um
s k

as
 n

or
s a

ts
iti

kt
ų 

ir
 

pa
te

kt
um

ėt
e 

į b
ėd

ą.
 K

ai
 g

rį
ši

te
 iš

 ž
yg

io
, t

am
 

žm
og

ui
 a

pi
e 

ta
i p

as
ak

yk
ite

.
G

		G
		G

		G
		G

		G
		G

		G
		G

		G
			

Sv
ar

bi
au

si
a,

 n
eu

žm
ir

šk
ite

 m
ėg

au
tis

 ž
yg

iu
. 

D
ži

au
ki

tė
s p

oi
ls

iu
 g

am
to

je
. P

až
ve

lk
ite

, k
ie

k 
da

ug
 įd

om
ių

 d
al

yk
ų 

yr
a 

ap
lin

k 
ju

s. 
Iš

m
ok

ite
 

at
pa

ži
nt

i n
au

ja
s v

ie
ta

s, 
au

ga
lu

s i
r g

yv
ūn

us
. 

G
ėr

ėk
itė

s k
ra

št
ov

ai
zd

ži
o 

ir
 g

am
to

s g
ro

ži
u,

 o
 

ta
ip

 p
at

 –
 g

er
ai

 p
as

im
an

kš
tin

ki
te

!

ka
ip

 su
pl

an
uo

ti 
di

en
os

 žy
gį

 p
ės

čio
m

is?
 

F
Pa

si
ri

nk
ite

 įd
om

ią
 ir

 s
m

ag
ią

 v
ie

tą
, į

 k
ur

ią
 

no
ri

te
 n

uk
el

ia
ut

i. 
Je

i k
el

ia
us

ite
 g

ru
pė

je
, 

ri
nk

da
m

ie
si

 m
ar

šr
ut

ą,
 a

ts
iž

ve
lk

ite
 į 

ki
ek

vi
en

o 
no

ru
s.

F
Su

ži
no

ki
te

 ž
yg

io
 m

ar
šr

ut
o 

ilg
į i

r k
ie

k 
la

ik
o 

re
ik

ės
 ja

m
 įv

ei
kt

i.
F

At
si

žv
el

ki
te

 į 
or

o 
są

ly
ga

s 
ir

 p
as

id
om

ėk
ite

 
or

ų 
pr

og
no

ze
. S

up
la

nu
ok

ite
 ir

 a
ps

ir
en

ki
te

 
at

iti
nk

am
ai

 p
ag

al
 o

ro
 s

ąl
yg

as
.

F
Pa

si
im

ki
te

 le
ng

vą
 k

up
ri

nę
 –

 je
i j

i s
ve

rs
 

la
ba

i d
au

g,
 ju

m
s 

bu
s 

su
nk

u 
ją

 n
eš

ti 
(ž

iū
rė

ki
te

 į 
bū

tin
ia

us
ių

 d
ai

kt
ų 

są
ra

šą
).

bū
tin

ia
us

ių
 d

ai
kt

ų 
są

ra
ša

s 
H

 D
id

el
is

 k
ie

ki
s 

va
nd

en
s 

– 
ta

i 
pa

dė
s 

ju
m

s 
ap

si
sa

ug
ot

i n
uo

 
tr

oš
ku

lio
.

H
 M

ai
st

as
 –

 d
au

g 
en

er
gi

jo
s 

su
te

ik
ia

nt
ys

 
už

ka
nd

ži
ai

 a
rb

a 
iš

ky
lo

s 
pi

et
ūs

.
H

 P
ir

m
os

io
s 

pa
ga

lb
os

 p
ri

em
on

ių
 ri

nk
in

ys
 –

 
jo

 p
ri

re
ik

s,
 je

i i
šk

ils
 p

ūs
lių

, į
si

br
ėš

ite
 a

r 
įs

id
rė

ks
ite

. 
H

 P
ri

em
on

ės
, a

ps
au

ga
nč

io
s 

nu
o 

va
bz

dž
ių

 
(e

rk
ių

, b
ič

ių
, u

od
ų,

 m
us

ių
) į

ka
nd

im
ų.

H
 A

ts
ar

gi
nė

s 
ko

jin
ės

 –
 je

i k
oj

os
 s

uš
la

pt
ų.

 
H

 Š
vi

lp
uk

as
 –

 ji
s 

yp
ač

 re
ik

al
in

ga
s,

 je
i e

in
a-

te
 v

ie
na

s.
 T

ry
s 

tr
um

pi
 š

vi
lp

uk
o 

ga
rs

ai
 

re
iš

ki
a,

 k
ad

 p
at

ek
ot

e 
į b

ėd
ą 

ir
 ju

m
s 

re
ik

ia
 p

ag
al

bo
s.

H
 Ž

em
ėl

ap
is

 ir
 k

om
pa

sa
s 

– 
la

ba
i s

va
rb

ūs
, 

yp
ač

 s
ud

ėt
in

gu
os

e 
žy

gi
uo

se
.

A
tr

as
k�

di
en

os
�

žy
gi

o�
pė

sč
io

m
is

�
ža

ve
sį

M
ąs

ta
i, 

ką
 sm

ag
au

s i
r į

do
m

au
s g

al
ėt

um
 

nu
ve

ik
ti

 n
am

uo
se

 a
r p

er
 a

to
st

og
as

?

Vi
en

as
 iš

 g
er

ia
us

ių
 p

oi
ls

io
 g

am
to

je
 b

ūd
ų 

– 
di

en
os

 ž
yg

is
 p

ės
či

om
is

. J
is

 n
eu

ži
m

a 
da

ug
 

la
ik

o 
ir

 ja
m

 n
er

ei
ki

a 
sp

ec
ia

lio
s 

įr
an

go
s.



INfORMAcINAI TEKSTAI | Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį 40
di

en
os

 žy
gi

s p
ės

čio
m

is 
– t

ai
 m

al
on

um
as

 ir
 

ge
ra

 m
an

kš
ta

!

Tu
 p

at
s 

es
i a

ts
ak

in
ga

s!
 T

u 
ga

li 
pa

si
ri

nk
ti,

 k
ur

 tu
 n

or
i e

iti
, k

ie
k 

la
ik

o 
ei

si
 

ir
 k

ok
iu

 g
re

ič
iu

. G
al

i t
ie

si
og

 p
as

iv
ai

kš
či

ot
i 

ga
m

to
je

 a
rb

a 
m

es
ti 

sa
u 

iš
šū

kį
, p

as
ir

in
kd

am
as

 
su

dė
tin

gą
 ž

yg
io

 tr
as

ą.
 T

ai
 p

ri
kl

au
so

 ti
k 

nu
o 

ta
vę

s!
A

tr
as

k 
na

uj
ų 

įd
om

ių
 d

al
yk

ų!
 

K
el

ia
ud

am
as

 p
ės

či
om

is
 g

al
i p

ab
uv

ot
i t

ok
io

se
 

vi
et

os
e,

 į 
ku

ri
as

 jo
ki

ai
s 

ki
ta

is
 b

ūd
ai

s 
pa

te
kt

i 
ne

įm
an

om
a.

 G
al

i a
ps

ila
nk

yt
i g

ra
ži

os
e 

vi
et

os
e 

ir
 iš

vy
st

i n
uo

st
ab

ių
 v

ai
zd

ų.
 G

al
i e

iti
 į 

at
ok

ia
s 

vi
et

as
, k

ur
io

se
 a

ts
iv

er
ia

 p
as

la
pt

in
gi

 s
lė

ni
ai

, 
kr

io
kl

ia
i a

r u
rv

ai
. Ž

yg
io

 m
et

u 
tu

 g
al

i p
am

at
yt

i 
la

uk
in

ių
 a

ug
al

ų,
 p

au
kš

či
ų 

ir
 g

yv
ūn

ų.
 

G
al

i i
šv

ys
ti 

pa
st

at
ų 

lie
ka

nų
 a

r d
ai

kt
ų,

 
pr

ik
la

us
iu

si
ų 

žm
on

ėm
s,

 g
yv

en
us

ie
m

s 
pr

ie
š 

da
ug

el
į m

et
ų.

Pa
la

ik
yk

 g
er

ą 
fi z

in
ę 

fo
rm

ą!
 

Ėj
im

as
 y

ra
 p

ui
ku

s 
m

an
kš

to
s 

bū
da

s,
 

ta
ig

i r
eg

ul
ia

rū
s 

žy
gi

ai
 p

ės
či

om
is

 p
ad

ės
 

ta
u 

iš
lik

ti 
sv

ei
ka

m
. Ž

yg
io

 m
et

u 
ga

li 
m

ąs
ty

ti 
ar

ba
 a

ts
ip

al
ai

du
ot

i. 
K

el
ia

uj
an

t 
ga

lim
a 

pu
ik

ia
i p

ra
le

is
ti 

la
ik

ą 
ka

rt
u 

su
 

dr
au

ga
is

 a
r š

ei
m

a,
 a

rb
a 

vi
en

am
 s

te
bė

ti 
ga

m
tą

 ir
 m

ėg
au

tis
 ja

.

iš
tir

k 
re

gy
kl

os
 k

al
vą

Re
gy

kl
os

 k
al

vo
s 

že
m

ėl
ap

is
 ir

 jo
 s

ut
ar

tin
ia

i 
že

nk
la

i p
ad

ės
 ta

u 
pa

si
ri

nk
ti 

di
en

os
 ž

yg
io

 
m

ar
šr

ut
ą 

pa
ga

l t
ai

, k
as

 ta
u 

la
bi

au
si

ai
 p

at
in

ka
 

ir
 k

ą 
la

bi
au

si
ai

 n
or

ėt
um

 p
am

at
yt

i a
r p

ad
ar

yt
i. 

Ši
s 

že
m

ėl
ap

is
 p

ad
ės

 ta
u 

įs
iv

ai
zd

uo
ti,

 k
ai

p 
at

ro
do

 d
ie

no
s 

žy
gi

o 
m

ar
šr

ut
as

, j
ei

 k
ar

ta
is

 
no

rė
tu

m
 a

tr
as

ti 
žy

gi
ui

 ti
nk

am
ą 

vi
et

ą 
ne

to
li 

sa
vo

 n
am

ų.

P
as

ir
in

k,
 

ku
ri

uo
 k

el
iu

 
ei

ti
!

Pa
si

na
ud

ok
 v

ie
nu

 iš
 m

ūs
ų 

pa
si

ūl
ym

ų 
ar

ba
 su

da
ry

k 
sa

vo
 m

ar
šr

ut
ą.

R
eg

yk
lo

s�k
al

va
N

uo
ty

ki
ų 

ku
pi

na
s ž

yg
is

Š
Že

m
ėl

ap
io

 su
ta

rt
in

ia
i ž

en
kl

ai
Tr

as
o

s 
p

av
a-

d
in

im
as

Tr
as

a
La

ik
as

Ly
g

is
A

p
ra

šy
m

as

Pa
uk

šč
ių

 
ta

ka
s

2 v
ala

nd
os

Le
ng

va
s,

pr
ita

iky
ta

s
ne

įg
ali

es
iem

s

ap
eik

ite
 ap

lin
k p

au
kš

čių
re

ze
rv

at
ą

Žy
g

is
 į 

R
eg

yk
lo

s 
ka

lv
os

 s
to

tį

nu
o 2

 ik
i 2

,5
va

lan
do

s į
vie

ną
 pu

sę

Su
nk

us
įko

pk
ite

 į R
eg

yk
lo

s k
alv

ą 
ir 

pa
sig

ėr
ėk

ite
 va

izd
u

Ta
ka

s 
į V

ar
lių

už
ut

ek
į

3 v
ala

nd
os

Vi
du

tin
is

nu
ke

lia
uk

ite
 į V

ar
lių

už
ut

ek
į ir

 pi
kn

iko
 vi

et
ą

R
eg

yk
lo

s 
ka

lv
os

 ra
ta

s
5 v

ala
nd

os
Vi

du
tin

is
ke

lia
uk

ite
 ap

lin
k 

Re
gy

klo
s k

alv
ą i

ki 
Se

no
jo

 
ak

m
en

in
io

 fo
rto

V
ar

li
ų

u
žu

te
ki

s

P
ik

n
ik

o
vi

et
a

Tr
as

os
 p

ra
dž

ia

Se
n

as
is

ak
m

en
in

is
fo

rt
as

R
eg

yk
lo

s
ka

lv
o

s 
st

o
ti

s

P
au

kš
či

ų
re

ze
rv

at
as



 INfORMAcINAI TEKSTAI | Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį

Klausimai: Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį

Paimk lankstinuką, kurio pavadinimas – „Atrask dienos žygio 
pėsčiomis žavesį“.

Šioje dalyje pateikiami klausimai yra apie šį lankstinuką. 
Jei lankstinuko neturi, pakelk ranką.

 1. Kokia yra pagrindinė mintis, kurią tu supratai apie žygius 
pėsčiomis iš lankstinuko?

A Tai brangu ir pavojinga.

B Tai geriausias būdas pamatyti gyvūnų.

C Tai sveika ir smagu.

D Tai skirta tik žinovams.

 2. Parašyk du įdomius dalykus, kuriuos, kaip teigiama lankstinuke, 
galima išvysti dienos žygio pėsčiomis metu.

1	1.

	2.

 3. Kokie yra du dalykai, kuriuos lankstinuke patariama prisiminti, 
kai keliaujate su grupe?

1	1.

1	2.
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 4. Kurioje lankstinuko dalyje patariama dėvėti drabužius, 
atitinkančius oro sąlygas?

A Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį

B Kaip suplanuoti dienos žygį pėsčiomis?

C Būtiniausių daiktų sąrašas

D Kaip užtikrinti dienos žygio pėsčiomis saugumą?

Remdamasis skyrelio „Būtiniausių daiktų sąrašas“ tekstu, 
atsakyk į 5 ir 6 klausimus.

 5. Kodėl į žygį reikia pasiimti atsargines 
kojines?

A Nes kojos gali sušlapti.

B Nes oras gali atšalti.

C Nes gali iškilti pūslių.

D Nes galima paskolinti draugui.

 6. Ką reiktų daryti, jei žygio metu patektum į bėdą?

A Suvalgyti daug energijos suteikiantį užkandį.

B Triskart papūsti švilpuką.

C Dar kartą apsipurkšti nuo vabzdžių apsaugančia priemone.

D Šauktis pagalbos taip garsiai, kaip tik gali.

Būtiniausių daiktų sąrašas 
H Didelis kiekis vandens – tai 

padės jums apsisaugoti nuo 
troškulio.

H Maistas – daug energijos suteikiantys 
užkandžiai arba iškylos pietūs.

H Pirmosios pagalbos priemonių rinkinys – 
jo prireiks, jei iškils pūslių, įsibrėšite ar 
įsidrėksite. 

H Priemonės, apsaugančios nuo vabzdžių 
(erkių, bičių, uodų, musių) įkandimų.

H Atsarginės kojinės – jei kojos sušlaptų. 
H Švilpukas – jis ypač reikalingas, jei ein-

ate vienas. Trys trumpi švilpuko gar-
sai reiškia, kad patekote į bėdą ir jums 
reikia pagalbos.

H Žemėlapis ir kompasas – labai svarbūs, 
ypač sudėtinguose žygiuose.
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Remdamasis skyrelio „Kaip užtikrinti dienos žygio 
pėsčiomis saugumą?“ tekstu, atsakyk į 7 ir 8 klausimus.

 7. Ką reiktų daryti, kad žygio metu  
per greitai nepavargtum?

A Anksti iškeliauti.

B Eiti numatyta žygio trasa.

C Eiti „savo žingsniu“.

D Eiti atsargiai. 

 8. Kodėl yra svarbu kažkam pasakyti, kada planuoji grįžti iš žygio?

1

Kaip užtikrinti dienos žygio pėsčiomis 
saugumą?
FIškeliaukite anksti. Tai suteiks jums 

galimybę ilgai mėgautis žygiu, tačiau tuo pačiu 
spėsite grįžti namo prieš sutemstant.

FNeiškrypkite iš numatytos žygio 
trasos, nebent jūs gerai pažįstate vietovę.

FEikite „savo žingsniu“. Do not hike too 
quickly so that you can save your Taupydami 
energiją, nežingsniuokite per greitai. Kai 
keliaujate grupėje, eikite lėčiausiai judančio 
grupės nario greičiu.

FEikite atsargiai. Atidžiai žiūrėkite, kur 
einate, kad laiku pastebėtumėte ir apeitumėte 
akmenis, lapų krūvas ir šakas. Atsargiai eikite 
slidžiomis vietomis. Jei reikia bristi vandeniu, 
prieš tai patikrinkite, koks jo gylis.

FStebėkite laukinę gamtą. 
Žiūrėkite, kur statote koją ir kur sėdatės, jei 
renkate šakas ar akmenis ir, prieš 
imdami, atidžiai juos apžiūrėkite. 
Niekuomet nesiartinkite prie 
laukinių gyvūnų. Jie gali atrodyti 
mieli ir nepavojingi, tačiau jie gali 
nenuspėjamai elgtis, bandydami 
apginti savo teritoriją.

LABAI SVARBU, kad eidami į 
žygį kam nors pasakytumėte, kur einate ir 
kada planuojate grįžti. Tai turėtų padėti, 
jei jums kas nors atsitiktų ir patektumėte į 
bėdą. Kai grįšite iš žygio, tam žmogui apie tai 
pasakykite.
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Remdamasis tekste pateikta informacija apie žygį į 
Regyklos kalvą, atsakyk į 9–12 klausimus.

 9. Kurį maršrutą pasirinktum, jei 
norėtum eiti į trumpiausią žygį?

A Paukščių taką.

B Žygį į Regyklos kalvos stotį.

C Taką į Varlių užutekį.

D Regyklos kalvos ratą.

 10. Kokiems žmonėms labiausiai tiktų rinktis žygį į Regyklos kalvos 
stotį?

A Žmonėms, kurie skuba.

B Žmonėms, turintiems mažų vaikų.

C Žmonėms, kuriems patinka stebėti paukščius.

D Žmonėms, kurie yra stiprūs ir gerai fiziškai pasirengę.

Pasirink, 
kuriuo keliu 
eiti!

Pasinaudok vienu iš mūsų pasiūlymų 
arba sudaryk savo maršrutą.

Regyklos kalva
Nuotykių kupinas žygis

Žemėlapio sutartiniai ženklai
Trasos pava-
dinimas

Trasa Laikas Lygis Aprašymas

Paukščių 
takas

2 valandos Lengvas,
pritaikytas
neįgaliesiems

apeikite aplink paukščių
rezervatą

Žygis į 
Regyklos 
kalvos stotį

nuo 2 iki 2,5
valandos į
vieną pusę

Sunkus įkopkite į Regyklos kalvą 
ir pasigėrėkite vaizdu

Takas į Varlių
užutekį

3 valandos Vidutinis nukeliaukite į Varlių
užutekį ir pikniko vietą

Regyklos 
kalvos ratas

5 valandos Vidutinis keliaukite aplink 
Regyklos kalvą iki Senojo 
akmeninio forto

Varlių
užutekis

Pikniko
vieta

Trasos pradžia

Senasis
akmeninis

fortas

Regyklos
kalvos 
stotis

Paukščių
rezervatas Š
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 11. Kokius du dalykus gali sužinoti, studijuodamas žemėlapio 
sutartinius ženklus?

1	1.

1	2.

 12. Naudodamasis Regyklos kalvos žemėlapiu ir jo sutartiniais 
ženklais, suplanuok žygį pėsčiomis. Pažymėk, kurį maršrutą 
pasirinktum:

_________ Paukščių taką

_________ žygį į Regyklos kalvos stotį

_________ taką į Varlių užutekį

_________ Regyklos kalvos ratą

Remdamasis lankstinuko tekstu, parašyk dvi priežastis, kodėl 
pasirinkai šį žygio maršrutą. 

1	1.

1	2.
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Fosilija yra kokio nors gyvūno ar augalo, gyvenusio Žemėje prieš 
daug daug metų, liekana. Tūkstančius metų žmonės rasdavo 

fosilijų akmenyse, stačiose uolose ir prie ežerų. Dabar žinome, kad 
kai kurios šių fosilijų buvo dinozaurų.

Milžiniško 
 danties paslaptis

Jau prieš daugybę metų žmonės rasdavo didžiulių fosilijų, tačiau 
nežinojo, kas tai yra. Kai kurie manė, kad šie dideli kaulai priklausė 
dideliems gyvūnams, kuriuos jie buvo matę arba apie kuriuos buvo skaitę, 
tokiems kaip begemotai ar drambliai. Bet kai kurie žmonių rasti kaulai 
buvo per dideli, kad būtų galėję priklausyti kad ir pačiam didžiausiam 
begemotui ar drambliui. Todėl kai kurie žmonės, matę šiuos didelius 
kaulus, ėmė tikėti milžinais. 
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Prieš šimtus metų Prancūzijoje gyvenęs žmogus, vardu Bernardas 
Palisi, turėjo kitokią nuomonę. Jis buvo garsus puodžius.  Puodams žiesti 
skirtame molyje jis rado daug mažyčių fosilijų. Tas fosilijas jis ištyrė ir savo 
užrašų knygelėje parašė, kad jos yra gyvų padarų liekanos. Tai nebuvo 
nauja mintis. Tačiau Bernardas Palisi taip pat parašė, kad kai kurie šių 
padarų nebegyvena žemėje. Jie visiškai išnykę. Jie išmirę. 

Ar už savo atradimą Bernardas Palisi buvo apdovanotas? Ne! Už tokias 
mintis jį uždarė į kalėjimą.

Bėgant laikui, kai kurie žmonės tapo atviresni naujoms idėjoms apie 
tai, koks pasaulis galėjo būti seniau. 

Vėliau, apie 1820-uosius metus, Anglijoje buvo rastas milžiniškas 
suakmenėjęs dantis. Manoma, kad Marija Ana Mentel, fosilijų specialisto 
Gideono Mentelio žmona, bevaikštinėdama pamatė kažką panašaus į 
milžinišką akmeninį dantį. Marija Ana Mentel suprato, kad tas didelis 

dantis yra fosilija, ir parnešė jį namo 
savo vyrui. 

Pirmąkart pažvelgęs į 
suakmenėjusį dantį Gideonas 
Mentelis pamanė, kad jis priklausė 
augalėdžiui, nes buvo plokščias 
ir turėjo rumbelius. Nuo maisto 
kramtymo jis buvo susidėvėjęs ir 
beveik tokio dydžio kaip dramblio 
dantis, tačiau visai nepanašus į 
dramblio dantį.

Nupieštas natūralaus dydžio 
suakmenėjęs dantis
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Iguana

Gideonas Mentelis nustatė, kad prie danties prisitvirtinę uolienos 
gabaliukai buvo labai seni. Jis žinojo, kad tai tokia uoliena, kurioje 
randama roplių fosilijų. Ar galėjo dantis priklausyti milžiniškam 
augalėdžiam ropliui, kuris kramtė maistą? Tokios rūšies ropliui, kuris jau 
nebegyvena žemėje? 

Gideoną Mentelį tikrai suglumino tas didelis dantis. Nė vienas jam 
žinomas roplys maisto nekramtė.  Ropliai maistą prarydavo, todėl jų dantys 
nenusidėvėdavo. Tai buvo paslaptis.

Gideonas Mentelis nusinešė dantį į Londono muziejų ir parodė kitiems 
mokslininkams. Nė vienas jų nepritarė Gideonui Menteliui, kad tai galėtų 
būti milžiniško roplio dantis.

Gideonas Mentelis bandė surasti roplį, turintį dantį, panašų į tą 
milžinišką dantį. Jis ilgai nieko nerado. Tačiau vieną dieną jis sutiko 
mokslininką, tyrinėjantį iguanas. Iguana yra didelis augalėdis roplys, 
randamas Centrinėje ir Pietų Amerikoje. Jis gali užaugti ilgesnis negu 
pusantro metro. Mokslininkas Gideonui Menteliui parodė iguanos dantį. 
Pagaliau! Tai buvo gyvenančio roplio dantis, panašus į paslaptingąjį dantį. 
Tik suakmenėjęs dantis buvo daug daug didesnis. 

 

Natūralaus 
dydžio 
iguanos 

danties piešinys iš 
Gideono Mentelio 
užrašų knygelės
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Dabar Gideonas Mentelis manė, kad suakmenėjęs dantis priklausė į 
iguaną panašiam gyvūnui. Tik tas gyvūnas nebuvo pusantro metro ilgio. 
Gideonas Mentelis manė, kad jis buvo trisdešimties metrų ilgio! Savo 
padarą jis pavadino iguanodonu. Tai reiškia „iguanos dantis“.

Gideonas Mentelis neturėjo viso iguanodono skeleto, tačiau iš metų 
metus savo paties rinktų kaulų bandė išsiaiškinti, kaip tas padaras galėjo 
atrodyti. Anot Gideono Mentelio, kaulai rodo, jog padaras vaikščiojo visomis 
keturiomis kojomis, ir kad smailus kaulas buvo ragas. Gideonas Mentelis 
nupiešė iguanodoną su ragu ant nosies.

Kaip, Gideono Mentelio nuomone, atrodė iguanodonas
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Po daugelio metų buvo rasti keletas ištisų iguanodono skeletų. Jie buvo 
tik maždaug devynių metrų ilgio. Kaulai rodė, kad šis gyvūnas kartais 
vaikščiodavo užpakalinėmis kojomis. O tai, ką Gideonas Mentelis laikė 
ragu ant nosies, iš tikrųjų buvo spyglys ant „nykščio“! Remdamiesi šiais 
atradimais, mokslininkai pakeitė savo nuomonę apie tai, kaip 
atrodė iguanodonas. 

Gideonas Mentelis padarė keletą klaidų. Bet 
jis padarė ir svarbų atradimą. Nuo pat pirmos 
minties, kad suakmenėjęs dantis priklausė 
augalėdžiam ropliui, jis ilgus metus 
rinko faktus ir įrodymus, 
norėdamas patvirtinti, kad jo 
idėjos buvo teisingos. Kartu 
atsargiai spėliodamas, 
Gideonas Mentelis vienas iš 
pirmųjų parodė, kad prieš 
daugelį metų žemėje gyveno 
milžiniški ropliai, o vėliau jie 
išnyko. 

Prieš šimtmečius už 
panašias mintis Bernardas 
Palisi buvo įmestas į kalėjimą. O Gideonas Mentelis išgarsėjo. Jo atradimas 
sukėlė žmonių norą daugiau sužinoti apie šiuos milžiniškus roplius. 

1842 metais mokslininkas Ričardas Ouvenas nusprendė, kad šiems 
išnykusiems ropliams reikia savo pavadinimo, ir pavadino juos dinosauria. 
Tai reiškia „baisiai didelis driežas“. Šiandien mes juos vadiname 
dinozaurais.

Kaip, šiandieninių mokslininkų nuomone, atrodė 
iguanodonas 
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Klausimai: Milžiniško danties paslaptis

 1. Kas yra fosilija?

A	 Akmenų ir uolų paviršius.

B	 Milžino kaulai.

C	 Labai seniai gyvenusio padaro liekana.

D	 Dramblio dantys.

 2. Kodėl, pasak straipsnio, kai kurie žmonės senovėje tikėjo 
milžinais?

1

 3. Kur Bernardas Palisi rado fosilijų?

A	 Ant uolų

B	 Molyje

C	 Prie upės 

D	 Ant tako
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 4. Kokia buvo naujoji Bernardo Palisi mintis?

1

 5. Kodėl Bernardas Palisi buvo uždarytas į kalėjimą?

A	 Žmonės nebuvo atviri naujoms idėjoms.

B	 Jis nukopijavo savo mintis nuo Gideono Mentelio.

C	 Jis paliko mažyčių fosilijų savo puoduose.

D	 Prancūzijoje buvo draudžiama tyrinėti fosilijas.

 6. Kas Anglijoje rado suakmenėjusį dantį?

A	 Bernardas Palisi

B	 Marija Ana Mentel

C	 Ričardas Ouvenas 

D	 Gideonas Mentelis
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 7. Ką Gideonas Mentelis žinojo apie roplius, dėl ko suakmenėjęs 
dantis jį glumino?

A	 Ropliai neturėjo dantų.

B	 Ropliai buvo randami po uolomis.

C	 Ropliai gyveno prieš daug metų.

D	 Ropliai maistą prarydavo.

 8. Gideonas Mentelis manė, kad dantis galėjo priklausyti įvairių tipų 
gyvūnams. Lentelėje įrašyk, kodėl jis taip manė.

Gyvūno tipas Kodėl jis taip manė

Augalėdis Dantis buvo plokščias su rumbeliais

1 Milžiniškas padaras 

1 Roplys
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 9. Kodėl Gideonas Mentelis nusinešė dantį į muziejų?

A	 Paklausti, ar fosilija priklauso muziejui.

B	 Įrodyti, kad jis yra fosilijų specialistas.

C	 Išgirsti, ką mokslininkai mano apie jo mintį.

D	 Palyginti dantį su kitais muziejuje esančiais dantimis.

 10. Mokslininkas parodė Gideonui Menteliui iguanos dantį. Kodėl 
Gideonui Menteliui tai buvo svarbu? 

1

 11. Kuo naudojosi Gideonas Mentelis, bandydamas išsiaiškinti, kaip 
atrodė iguanodonas?

A	 Paties surinktais kaulais.  

B	 Kitų mokslininkų mintimis. 

C	 Knygų paveikslėliais.

D	 Kitų roplių dantimis.
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 12. Pažiūrėk į du iguanodono paveikslėlius. Ką jie tau padeda 
suprasti?

2

 13. Vėlesni atradimai parodė, kad Gideonas Mentelis klydo 
įsivaizduodamas, kaip atrodė iguanodonas. Užpildyk lentelę.  

Kaip, Gideono Mentelio 
nuomone, atrodė iguanodonas

Kaip, šiuolaikinių 
mokslininkų nuomone, 
atrodė iguanodonas

1 Iguanodonas vaikščiojo keturiomis 
kojomis.

1 Iguanodonas turėjo spyglį ant 
nykščio.

1 Iguanodonas buvo 30 metrų ilgio.
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 14. Kokie radiniai parodė, kad Gideonas Mentelis klydo aprašydamas, 
kaip atrodė iguanodonas?

A	 Daugiau suakmenėjusių dantų.

B	 Moksliniai piešiniai.  

C	 Gyvi iguanodonai. 

D	 Pilni skeletai. 
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Šiame skyriuje rasite įvairią statistinę infor-
maciją apie tai, kaip Lietuvos bei kitų šalių moki-
niams sekėsi skaityti informacinius ir grožinius 
tekstus bei atsakinėti į po jais pateiktus teksto 
suvokimo klausimus.

Šia statistine informacija gali naudotis ne 
tik tyrėjai, norintys palyginti Lietuvos mokinių 
rezultatus su kitų šalių rezultatais, bet ir moky-
tojai, kurie siekia palyginti savo mokinių skaity-
mo gebėjimų rezultatus su bendraisiais Lietuvos 
rezultatais.

bendrinti rezultatai

Šioje dalyje pateikta įvairi apibendrinta sta-
tistinė informacija apie grožinius ir informa-
cinius tekstus. Toliau naudojamas sunkumo 
rodiklis, kuris parodo kokią dalį galimų surink-
ti taškų surinko tam tikros šalies mokiniai. Kuo 
klausimas yra sudėtingesnis, tuo procentas yra 
žemesnis.

4.1.1 (4.2.1, 4.3.1, 4.4.1) paveiksle rasite infor-
maciją apie teksto klausimų sunkumą. Juose 
pateikiami geriausi ir blogiausi tyrime pasiro-
džiusių šalių rezultatai, Lietuvos rezultatas bei 
tarptautinis vidurkis. Ši informacija itin reikš-
minga, lyginant Lietuvos rezultatus tarptauti-
niame kontekste.

4.1.2 (4.2.2, 4.3.2, 4.4.2) paveiksle voratinklinė 
diagrama vaizduoja, kaip mergaitėms ir berniu-
kams sekėsi atsakinėti į teksto suvokimo klausi-
mus (kuo kreivė yra arčiau centro, tuo klausi-
mas yra sunkesnis). Pavyzdžiui, dauguma teksto 

„Skrisk, ereli, skrisk“ klausimų (išskyrus 1 ir 11) 
buvo sunkesni berniukams.

4.1.3 (4.2.3, 4.3.3, 4.4.3) paveiksle pavaizduo-
ta, kaip išsiskiria berniukų ir mergaičių nuomonė 
apie perskaitytą tekstą, kokio tipo kūrinius labiau 
mėgsta skaityti mergaitės, o kokio berniukai.

4.1.4 ir 4.3.4 paveiksluose vaizduojama tekstų 
„Skrisk, ereli, skrisk“ ir „Atrask dienos žygio pės-
čiomis žavesį“ klausimų sunkumo kaita nuo 2006 
iki 2011 metų. Likę du tekstai („Priešo pyragas“ 
ir „Milžiniško danties paslaptis“) buvo sukur-
ti 2011 metų tarptautinio skaitymo gebėjimų 
tyrimo PIRLS ciklui, todėl šių tekstų diagramos 
nepateikiamos.

atskirų klausimų statistika

Šioje dalyje rasite statistinę informaciją apie 
kiekvieną klausimą.

Kiekvienoje lentelėje pristatomi Lietuvos 
mokinių rezultatai, tarptautinis vidurkis (visų 
tyrime dalyvavusių šalių vidutinis šio klausi-
mo rezultatas), taip pat geriausiai ir blogiausiai 
tyrime pasirodžiusių šalių rezultatai. Jei klausi-
mas yra atvirojo tipo vienataškis, pateikiamas 
tik jo sunkumas. Dvitaškio atvirojo tipo klau-
simo atveju, papildomai pateikiama informaci-
ja ir apie tai, kokia dalis mokinių surinko vieną 
arba du taškus (žr. Dažnis (%)). Pasirenkamojo 
atsakymo atveju, papildomai pateikiama moki-
nių, kurie rinkosi atitinkamus atsakymų varian-
tus, dalis procentais (teisingas atsakymas pažy-
mėtas žvaigždute (*)). 

Be to, lentelėse pateiktas ne tik bendras, bet 
ir mergaičių bei berniukų sunkumas.

Statistiniai rezultatai
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Teksto „skrisk, ereli, skrisk“ statistiniai rezultatai

4.1.1 paveikslas: Teksto klausimų sunkumas

4.1.2 paveikslas:  Teksto klausimų sunkumas
pagal lytį

4.1.3 paveikslas:  Berniukų ir mergaičių nuomonė 
apie tekstą

Bendri rezultatai

75

21

2 1

71

25

3 1
0

20

40

60

80

100

Labai patiko Truputį patiko Nelabai patiko Visai nepatiko

M
ok

in
ių

 d
al

is
 p

ro
ce

nt
ai

s (
%

)

Mergaitės Berniukai

60

32

7
1

57

30

9
3

0

20

40

60

80

100

Labai patiko Truputį patiko Nelabai patiko Visai nepatiko

M
ok

in
ių

 d
al

is
 p

ro
ce

nt
ai

s (
%

)

Mergaitės Berniukai

88

10

1 1

68

25

6
1

0

20

40

60

80

100

Labai patiko Truputį patiko Nelabai patiko Visai nepatiko

M
ok

in
ių

 d
al

is
 p

ro
ce

nt
ai

s (
%

)

Mergaitės Berniukai

53

32

12

3

63

23

9
5

0

20

40

60

80

100

Labai patiko Truputį patiko Nelabai patiko Visai nepatiko

M
ok

in
ių

 d
al

is
 p

ro
ce

nt
ai

s (
%

)

Mergaitės Berniukai



60 STATISTINIAI REzuLTATAI | Teksto „Skrisk, ereli, skrisk“ statistiniai rezultatai  STATISTINIAI REzuLTATAI | Teksto „Skrisk, ereli, skrisk“ statistiniai rezultatai

4.1.4 paveikslas: Teksto klausimų sunkumo kaita

Atskirų klausimų statistika

1 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 98,6 0,0 0,5 1,0 98,6 99,1 98,0

LIETUVA 93,4 0,9 0,0 5,6 93,4 94,4 92,4

Tarptautinis vidurkis 89,2 1,5 1,4 7,8 89,2 90,9 87,5

Marokas 52,1 12,0 8,2 26,5 52,1 56,9 48,0

2 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C* D Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 5,9 4,2 89,6 0,2 89,6 90,3 89

LIETUVA 11,6 5,1 78,1 4,8 78,1 80,4 76,1

Tarptautinis vidurkis 11,9 8,4 73,1 6,3 73,1 74,9 71,3

Omanas 28,6 17,7 41,8 10,8 41,8 43,9 39,8

3 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Šiaurės Airija 85,8 12,2 1,4 0,5 85,8 87,7 84,0

LIETUVA 72,7 23,3 1,9 1,3 72,7 76,9 68,9

Tarptautinis vidurkis 63,6 27,2 4,8 3,5 63,6 64,4 63,0

Marokas 30,5 41,4 16,5 9,8 30,5 33,1 28,3
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4 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C * D Bendras Mergaitės Berniukai

Čekija 1,6 0,8 97,2 0,5 97,2 97,5 96,9

LIETUVA 2,0 1,0 96,5 0,5 96,5 98,6 94,6

Tarptautinis vidurkis 5,2 3,5 87,9 3,0 87,9 89,3 86,5

Marokas 15,9 11,1 57,9 13,8 57,9 65,8 51,2

5 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 8,3 10,5 78,1 83,4 85,5 81,5

LIETUVA 14,0 16,9 66,9 75,4 82,0 70,5

Tarptautinis vidurkis 22,9 15,8 56,2 64,1 67,3 61,9

Marokas 65,8 4,5 11,4 13,7 17,0 12,0

6 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Čekija 85,9 1,4 2,6 9,9 85,9 89,4 82,6

LIETUVA 79,4 2,7 2,7 14,4 79,4 83,9 75,3

Tarptautinis vidurkis 69,5 4,5 5,4 19,5 69,5 71,1 67,9

Marokas 35,4 15,6 17,0 28,7 35,4 39,3 32,2

7 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Izraelis 11,3 19,2 66,4 76,0 78,5 74,5

LIETUVA 14,7 30,5 52,1 67,4 75,0 63,0

Tarptautinis vidurkis 23,6 29,2 41,7 56,3 60,4 53,7

Marokas 64,1 9,2 5,8 10,4 15,0 8,5

8 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D * Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 13,6 1,3 12,2 72,2 72,2 75,5 69,3

LIETUVA 8,4 7,7 35,2 48,0 48,0 52,3 44,0

Tarptautinis vidurkis 13,3 8,7 30,7 45,8 45,8 46,7 44,9

Marokas 24,8 14,9 40,6 12,4 12,4 11,0 13,5
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9 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Vengrija 23,8 41,2 30,5 51,1 56,0 48,0

LIETUVA 28,5 52,6 16,4 42,7 45,0 41,0

Tarptautinis vidurkis 40,9 35,6 16,8 34,6 36,3 33,5

Marokas 62,3 6,8 3,5 6,9 9,0 6,0

10 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 89,2 91,9 86,7

LIETUVA 68,1 76,1 60,7

Tarptautinis vidurkis 56,4 60,7 52,2

Marokas 12,3 15,8 9,4

11 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A * B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 78,7 3,7 13,9 2,9 78,7 80,8 76,4

LIETUVA 67,0 12,6 12,2 6,1 67,0 67,3 66,8

Tarptautinis vidurkis 56,9 10,4 22,2 7,8 56,9 57,9 55,9

Omanas 23,1 17,7 37,0 12,4 23,1 21,7 24,6

12 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 11,1 22,9 59,1 70,6 74,0 67,0

LIETUVA 17,9 39,2 37,7 57,3 65,0 54,5

Tarptautinis vidurkis 25,9 32,4 29,4 45,6 49,5 42,9

Marokas 54,3 3,4 1,4 3,1 4,5 2,5
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Teksto „priešo pyragas“ statistiniai rezultatai
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4.2.3 paveikslas:  Berniukų ir mergaičių nuomonė
apie tekstą

Bendri teksto rezultatai

4.2.1 paveikslas: Teksto klausimų sunkumas

4.2.2 paveikslas:  Teksto klausimų sunkumas
pagal lytį
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Atskirų klausimų statistika

1 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D* Bendras Mergaitės Berniukai

JAV 5,1 3,5 2,3 88,0 88,0 89,8 86,1

LIETUVA 4,2 18,6 1,8 74,2 74,2 79,0 69,6

Tarptautinis vidurkis 10,7 13,9 3,9 70,6 70,6 74,2 67,0

Indonezija 26,8 33,4 6,1 32,7 32,7 33,3 32,0

2 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 87,0 89,2 84,9

Tarptautinis vidurkis 70,4 73,0 67,9

LIETUVA 65,4 68,4 62,4

Marokas 42,3 48,6 36,8

3 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 89,8 94,5 85,5

Tarptautinis vidurkis 67,4 69,8 65,2

LIETUVA 56,9 60,4 53,4

Marokas 26,6 28,6 25,0

4 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B* C D Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 13,1 60,4 15,8 10,3 60,4 61,0 59,8

LIETUVA 17,2 51,7 24,1 5,8 51,7 53,9 49,5

Tarptautinis vidurkis 17,5 42,1 27,0 12,0 42,1 43,1 41,2

Omanas 30,2 17,2 22,5 27,0 17,2 16,3 18,0

5 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 33,0 12,4 54,1 60,3 59,4 49,0

LIETUVA 42,6 17,3 36,9 45,6 45,0 29,1

Tarptautinis vidurkis 44,6 20,4 29,3 39,5 33,3 25,5

Norvegija 62,8 20,7 8,0 18,4 9,2 6,8

6 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Airija 88,3 89,7 86,9

Tarptautinis vidurkis 70,9 73,1 68,7

LIETUVA 80,6 81,3 79,9

Marokas 17,1 20,1 14,5
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7 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 10,1 14,4 72,8 80,0 80,4 66,6

LIETUVA 16,8 19,2 61,8 71,4 68,0 55,7

Tarptautinis vidurkis 26,5 18,7 46,3 55,7 50,6 42,1

Marokas 52,5 2,9 7,4 8,9 9,9 5,2

8 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C* D Bendras Mergaitės Berniukai

Olandija 7,7 0,0 90,5 1,4 90,5 92,1 88,7

LIETUVA 8,7 0,4 87,1 2,8 87,1 91,0 83,3

Tarptautinis vidurkis 16,8 2,4 71,0 7,3 71,0 73,4 68,6

Marokas 28,1 13,3 28,9 17,3 28,9 30,4 27,5

9 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Olandija 88,4 90,5 86,0

Tarptautinis vidurkis 65,7 68,5 63,0

LIETUVA 78,9 80,8 77,1

Marokas 9,4 10,4 8,4

10 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C* D Bendras Mergaitės Berniukai

Šiaurės Airija 0,3 3,2 93,6 2,0 93,6 94,2 93,0

LIETUVA 1,4 7,9 86,0 3,1 86,0 87,3 84,8

Tarptautinis vidurkis 3,6 8,7 76,3 8,0 76,3 78,2 74,4

Omanas 14,4 20,1 37,0 16,1 37,0 39,7 34,4

11 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Suomija 91,2 1,5 2,4 3,9 91,2 92,5 89,9

LIETUVA 51,9 1,5 6,1 38,0 51,9 51,8 51,9

Tarptautinis vidurkis 64,0 6,2 11,0 15,2 64,0 65,3 62,9

Marokas 21,3 14,4 33,5 14,1 21,3 21,5 21,1
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12 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

JAV 78,7 4,5 9,8 3,1 78,7 80,8 76,4

LIETUVA 36,6 6,9 46,8 7,3 36,6 41,3 32,1

Tarptautinis vidurkis 55,5 10,0 22,3 8,3 55,5 58,1 53,1

Indonezija 20,4 27,8 30,5 16,3 20,4 20,7 20,2

13 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D* Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 1,5 0,8 2,7 94,6 94,6 97,1 92,5

LIETUVA 2,6 3,3 7,0 85,9 85,9 89,4 82,4

Tarptautinis vidurkis 5,0 4,3 7,8 78,6 78,6 80,9 76,5

Marokas 9,4 14,5 20,6 35,3 35,3 40,0 31,1

14 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 74,7 77,1 72,5

Tarptautinis vidurkis 49,7 51,7 47,8

LIETUVA 47,0 45,6 48,4

Marokas 3,5 4,5 2,6

15 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 17,9 29,9 50,6 65,6 56,1 45,3

LIETUVA 23,4 46,6 22,2 45,5 23,7 20,8

Tarptautinis vidurkis 33,7 29,3 24,3 39,0 27,3 21,5

Marokas 50,3 4,5 0,3 2,6 0,6 3,0

16 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Vokietija 60,3 64,2 56,5

Tarptautinis vidurkis 30,3 33,7 27,7

LIETUVA 22,2 24,3 20,1

Marokas 0,5 1,1 0,0
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Teksto „atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį“ statistiniai rezultatai

Bendri teksto rezultatai

4.3.1 paveikslas: Teksto klausimų sunkumas

4.3.2 paveikslas:  Teksto klausimų sunkumas
pagal lytį

4.3.3 paveikslas:  Berniukų ir mergaičių nuomonė 
apie tekstą
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4.3.4 paveikslas: Teksto klausimų sunkumo kaita

Atskirų klausimų statistika

1 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C * D Bendras Mergaitės Berniukai

Taivanas (Kinija) 3,5 2,7 91,9 1,1 91,9 95,3 88,6

LIETUVA 3,6 9,9 83,5 2,4 83,5 86,7 80,3

Tarptautinis vidurkis 4,5 15,2 76,0 2,8 76,0 78,0 74,0

Marokas 15,4 22,7 47,4 5,5 47,4 48,2 46,7

2 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 92,0 91,4 92,6

Tarptautinis vidurkis 63,0 66,1 60,0

LIETUVA 59,2 62,3 56,2

Marokas 22,3 22,1 22,4

3 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Danija 36,6 40,3 18,9 39,1 44,5 34,0

Tarptautinis vidurkis 53,2 27,5 10,3 24,1 27,8 20,8

LIETUVA 59,3 25,7 6,7 19,6 24,5 16,0

Kolumbija 78,8 11,9 2,0 8,0 9,0 7,5
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4 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B * C D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 1,3 85,2 10,4 2,9 85,2 86,5 84,0

LIETUVA 6,4 57,0 26,2 9,2 57,0 63,9 50,3

Tarptautinis vidurkis 8,2 55,4 23,6 10,8 55,4 58,6 52,3

Marokas 18,3 23,0 15,8 30,9 23,0 22,8 23,2

5 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A * B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 97,6 1,2 1,0 0,2 97,6 99,0 96,4

LIETUVA 89,9 4,5 2,4 1,7 89,9 93,4 86,4

Tarptautinis vidurkis 83,9 7,0 4,9 2,8 83,9 86,1 81,8

Marokas 33,5 24,2 17,4 14,2 33,5 33,2 33,8

6 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B * C D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 1,2 90,2 0,9 7,5 90,2 92,4 88,1

LIETUVA 0,9 79,5 1,9 16,1 79,5 82,9 76,1

Tarptautinis vidurkis 6,7 73,6 4,2 13,9 73,6 76,1 71,2

Marokas 12,9 24,3 20,6 29,9 24,3 23,3 25,2

7 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C * D Bendras Mergaitės Berniukai

Olandija 11,4 1,6 85,7 1,1 85,7 85,7 85,7

LIETUVA 17,4 10,1 65,5 5,5 65,5 67,9 63,1

Tarptautinis vidurkis 22,3 5,9 62,4 7,7 62,4 63,0 61,7

Marokas 32,5 13,7 18,4 21,7 18,4 17,7 19,1

8 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 74,5 81,7 67,9

Tarptautinis vidurkis 58,1 63,2 53,1

LIETUVA 57,1 65,1 49,2

Marokas 14,4 14,4 14,5



70 STATISTINIAI REzuLTATAI | Teksto „Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį“ statistiniai rezultatai  STATISTINIAI REzuLTATAI | Milžiniško danties paslaptis

9 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A * B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 91,3 3,3 2,9 1,9 91,3 91,8 90,8

Tarptautinis vidurkis 71,6 11,6 7,1 7,3 71,6 72,9 70,3

LIETUVA 70,6 15,1 5,4 8,6 70,6 73,4 67,8

Marokas 21,8 25,7 17,1 18,8 21,8 23,0 20,7

10 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D * Bendras Mergaitės Berniukai

Kroatija 2,4 1,6 5,7 89,9 89,9 88,2 91,7

LIETUVA 5,8 6,7 23,5 63,0 63,0 64,3 61,7

Tarptautinis vidurkis 5,9 8,6 22,3 60,4 60,4 61,6 59,3

Marokas 14,8 18,5 23,9 27,7 27,7 27,4 27,9

11 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Danija 7,4 15,7 70,1 78,0 81,5 74,0

Tarptautinis vidurkis 29,1 18,8 40,5 49,9 52,3 48,1

LIETUVA 26,0 31,1 33,4 49,0 53,5 47,0

Marokas 50,7 8,0 6,1 10,1 13,0 10,0

12 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 16,6 21,5 60,1 70,9 74,5 66,5

Tarptautinis vidurkis 32,2 27,4 32,7 46,4 49,3 44,0

LIETUVA 37,4 31,5 29,3 45,1 46,5 45,0

Marokas 49,3 3,9 3,0 5,0 6,0 5,5
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Teksto „milžiniško danties paslaptis“ statistiniai rezultatai

4.4.1 paveikslas: Teksto klausimų sunkumas

4.4.2 paveikslas:  Teksto klausimų sunkumas
pagal lytį

Bendri teksto rezultatai

4.4.3 paveikslas:  Berniukų ir mergaičių nuomonė apie 
tekstą
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Atskirų klausimų statistika

1 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C * D Bendras Mergaitės Berniukai

Olandija 2,5 1,9 94,6 0,9 94,6 93,6 95,8

LIETUVA 2,7 15,0 80,6 1,4 80,6 83,3 78,0

Tarptautinis vidurkis 7,4 13,9 75,0 3,1 75,0 75,4 74,5

Marokas 12,4 35,9 42,1 7,9 42,1 43,0 41,3

2 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 80,9 83,6 78,3

Tarptautinis vidurkis 53,3 55,8 50,9

LIETUVA 29,2 29,6 28,7

Marokas 25,7 27,6 24,0

3 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B * C D Bendras Mergaitės Berniukai

Kroatija 4,5 87,2 5,4 2,2 87,2 89,9 84,6

Tarptautinis vidurkis 10,1 70,6 13,3 4,8 70,6 73,1 68,2

LIETUVA 12,3 70,4 13,5 3,2 70,4 74,3 66,6

Marokas 16,1 27,2 45,1 9,3 27,2 29,5 25,1

4 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 60,3 63,0 58,0

Tarptautinis vidurkis 24,7 27,0 22,4

LIETUVA 20,9 22,0 19,8

Kolumbija 8,8 9,7 7,8

5 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A * B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Taivanas (Kinija) 70,4 7,7 14,6 7,3 70,4 72,0 69,0

Tarptautinis vidurkis 53,7 16,2 10,6 17,6 53,7 55,2 52,2

LIETUVA 49,1 11,9 6,4 31,6 49,1 50,2 48,0

Kolumbija 31,7 27,2 17,4 20,5 31,7 29,2 34,4
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6 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B* C D Bendras Mergaitės Berniukai

Rusija 3,2 87,3 0,7 8,7 87,3 91,7 83,3

LIETUVA 5,9 81,2 0,7 11,6 81,2 83,4 79,1

Tarptautinis vidurkis 10,6 67,7 2,7 17,8 67,7 71,5 64,0

Marokas 36,9 29,2 11,2 19,0 29,2 30,3 28,2

7 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D* Bendras Mergaitės Berniukai

Kroatija 1,5 7,6 16,4 73,8 73,8 77,1 70,7

LIETUVA 2,7 6,4 23,9 66,6 66,6 70,3 63,0

Tarptautinis vidurkis 6,6 9,7 24,7 57,1 57,1 59,7 54,6

Marokas 15,6 21,4 33,3 24,2 24,2 27,7 21,1

8.1 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 52,1 54,6 49,7

LIETUVA 37,7 38,3 37,1

Tarptautinis vidurkis 33,7 34,7 32,7

Marokas 2,7 2,8 2,6

8.2 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Singapūras 28,0 29,0 27,0

LIETUVA 16,5 18,3 14,9

Tarptautinis vidurkis 15,4 16,2 14,7

Marokas 0,6 1,0 0,3

9 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C* D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 1,8 5,2 80,1 11,4 80,1 81,4 79,1

LIETUVA 3,7 5,0 64,0 26,5 64,0 63,0 65,0

Tarptautinis vidurkis 5,5 11,1 57,8 23,1 57,8 58,3 57,3

Marokas 17,3 24,1 25,5 25,1 25,5 24,3 26,6

10 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Italija 57,5 58,0 56,9

Tarptautinis vidurkis 34,0 35,2 32,9

LIETUVA 18,4 20,5 16,4

Marokas 1,5 1,3 1,7
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11 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A* B C D Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 82,6 3,2 5,6 6,1 82,6 85,6 80,1

LIETUVA 58,3 12,9 4,0 22,9 58,3 58,7 57,9

Tarptautinis vidurkis 57,1 9,9 7,9 21,9 57,1 57,6 56,8

Kolumbija 29,2 9,3 10,2 42,9 29,2 27,3 31,3

12 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

0 1 2 Bendras Mergaitės Berniukai

Kroatija 51,1 28,1 11,8 25,9 29,0 23,0

Tarptautinis vidurkis 62,6 12,3 9,7 15,9 17,2 15,0

LIETUVA 73,9 11,2 8,2 13,8 15,5 14,0

Marokas 62,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13.1 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 76,7 76,6 76,8

LIETUVA 50,3 52,5 48,2

Tarptautinis vidurkis 49,0 49,2 48,8

Marokas 4,6 4,9 4,4

13.2 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 72,4 75,7 69,8

LIETUVA 57,5 59,4 55,7

Tarptautinis vidurkis 47,7 49,2 46,2

Marokas 4,2 4,7 3,7

13.3 klausimas

Šalys
Sunkumas (%)

Bendras Mergaitės Berniukai

Honkongas 76,2 78,5 74,3

Tarptautinis vidurkis 40,3 40,8 39,8

LIETUVA 37,9 39,6 36,3

Marokas 3 3,4 2,7

14 klausimas

Šalys
Dažnis (%) Sunkumas (%)

A B C D* Bendras Mergaitės Berniukai

Suomija 5,8 7,9 9,1 73,6 73,6 70,4 76,7

Tarptautinis vidurkis 14,5 15,4 11,1 51,8 51,8 50,1 53,4

LIETUVA 17,0 21,5 13,4 43,0 43,0 38,5 47,4

Indonezija 38,4 14,2 15,2 19,8 19,8 18,3 21,4
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PIRLS tyrimas sukonstruotas taip, kad kiek-
vienas mokinys atliktų dvi testo dalis arba užduo-
čių blokus. Per 40 minučių, kurios skiriamos 
kiekvienam užduočių blokui atlikti, mokinių pra-
šoma perskaityti pateiktą tekstą ir atsakyti į po 
juo esančius klausimus. Norint įvertinti mokinių 
gebėjimus suvokti tekstą, pateikiami dviejų rūšių 
klausimai. Vieni jų – pasirenkamojo atsakymo 
klausimai. Atsakydami į šiuos klausimus, moki-
niai turi iš pateiktų keturių atsakymo variantų 
pasirinkti tik vieną teisingą. (Visi pasirenkamo-
jo atsakymo klausimai vertinami vienu tašku.) 
Kita klausimų rūšis – atvirojo tipo klausimai, į 
kuriuos atsakymus turi parašyti patys mokiniai. 
Atsakymų variantai, iš kurių būtų galima rink-
tis, nepateikiami. Kiekvienas teisingas atsaky-
mas į atvirojo tipo klausimą vertinamas vienu 
arba dviem taškais.

Mokinių atsakymus į šiuos klausimus verti-
na kompetentingi vertintojai. Vadovaudamiesi 
instrukcijose nustatytais kriterijais, jie skiria tam 
tikrą taškų skaičių. Šios leidinio dalies tikslas yra 
pateikti vertintojams informacijos ir vertinimo 
instrukcijas, kad jie galėtų patikimai ir tinka-
mai vertinti mokinių atsakymus į atvirojo tipo 
klausimus.

pirls bendrosios vertinimo 
instrukcijos

Mokinių atsakymai į atviruosius klausimus 
vertinami pagal instrukcijose pateiktus kriterijus. 
Juose paaiškinama, už kokius specifinius atsaky-
mų į klausimus aspektus skiriamas tam tikras 
taškų skaičius. Kiekvienas atvirojo tipo klausimas 
vertinamas pagal unikalią taisyklę. Nors kiekvie-

nas klausimas turi konkrečias vertinimo instruk-
cijas, tačiau jos turi ir bendrų bruožų. Pavyzdžiui, 
mažiausiu taškų skaičiumi – 0 taškų – vertina-
mi tie atsakymai, kuriais parodoma, kad tekstas 
arba klausimas suprastas neteisingai arba atsa-
kyme pateikta tokia neaiški informacija, jog nėra 
pagrindo skirti taškų.

5.1 lentelėje pateiktose bendrosiose vertini-
mo instrukcijose nurodoma, už kokį atsakymą 
skiriamas atitinkamas taškų skaičius. Remiantis 
šiomis bendrosiomis vertinimo instrukcijomis 
buvo parengtos kiekvieno atvirojo tipo klausi-
mo unikalios vertinimo taisyklės.

Rengiant vertinimo instrukcijas buvo siekia-
ma dviejų svarbiausių tikslų:

1) kaip įmanoma konkrečiau apibrėžti krite-
rijus, kad mokiniai skirtingose šalyse būtų ver-
tinami vienodai, ir

2) tam tikrus atsakymus priskirti prie tam 
tikros taškų grupės.

Šiuos truputėlį vienas kitam prieštaraujančius 
konkretumo ir lankstumo tikslus galima pasiekti 
nurodžius konkrečius ir kartu bendrus tam tikru 
taškų skaičiumi vertinamų atsakymų ypatumus.

Instrukcijose nurodoma, kas turi būti pateik-
ta mokinių atsakymuose, kad visiems būtų aišku, 
jog padaryta tinkama išvada. Vertintojai mokinių 
atsakymuose turėtų ieškoti suvokimo įrodymų, 
o ne būtinai konkretumo ir tikslumo. Kadangi 
mokiniai į kiekvieną klausimą gali atsakyti labai 
įvairiai, daugeliu atvejų būtų nesąžininga reika-
lauti konkretaus atsakymo norint skirti mokiniui 
tam tikrą taškų skaičių. Todėl į pagalba vertinto-
jui istrukcijose pateikiami realūs mokinių atsa-
kymų pavyzdžiai, kurie parodo galimų atsaky-
mų į konkretų klausimą įvairovę.

Vertinimo instrukcijos
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5.1 lentelė: Bendrosios atsakymų vertinimo instrukcijos

bendrosios atsakymų į vienu tašku įvertintus klausimus vertinimo instrukcijos

Teisingas atsakymas (vertinama 1 tašku)

Klausime nagrinėjamas teksto aspektas visiškai suvoktas. Pateikti visi elementai, kurių reika-
laujama. Ar atsakymai tikslūs, sprendžiama remiantis tekste pateikta informacija arba išdėstytomis 
mintimis.

neteisingas atsakymas (vertinama 0 taškų)

Klausime nagrinėjamas teksto aspektas nesuvoktas. Bandyta pateikti kai kuriuos arba visus 
klausime reikalaujamus elementus. Nepaisant to, remiantis tekste pateikta informacija arba minti-
mis, atsakymai vertinami kaip neteisingi. Gali būti, kad juose nurodomos mintys arba informacija 
yra pernelyg neaiškios arba nesusijusios su klausimu, todėl atsakymas negali būti laikomas teisingu.

Už nesuprantamus atsakymus taip pat skiriama 0 taškų. Šiai kategorijai priskiriami ir nubraukti 
bei ištrinti, neįskaitomi ir nesusiję su užduotimi atsakymai bei įvairiausi piešiniai ir brėžiniai.

bendrosios atsakymų į dviem taškais įvertintus klausimus vertinimo instrukcijos

išsamus atsakymas (vertinama 2 taškais)

Klausime nagrinėjamas teksto aspektas visiškai suvoktas. Pateikti visi elementai, kurių reika-
laujama. Kai reikia, atsakymais pademonstruojamas aukštesnis nei pažodinis suvokimo lygmuo 
ir pateikiamos atitinkamos interpretacijos, išvados arba vertinimai, kurie atitinka tekstą. Galimi 
ir tokie atsakymai, kuriuose pateiktos išsamios ir tikslios mintys arba informacija iš teksto, 
pagrindžianti interpretaciją, išvadą arba vertinimą.

neišsamus atsakymas (vertinama 1 tašku)

Klausime nagrinėjamas teksto aspektas suvoktas iš dalies. Gali būti nurodyti kai kurie, bet ne 
visi, klausime reikalaujami elementai. Atsakymuose gali būti ir visi reikalaujami elementai, tačiau 
matyti, kad suvokta tik tiesioginė prasmė, nors klausime prašoma interpretuoti, padaryti išvadą arba 
paaiškinti abstraktesnę idėją. Jei klausime prašoma paaiškinti interpretaciją, išvadą arba vertinimą, 
atsakymas gali būti nepakankamai pagrįstas tekstu arba jame pateikiama tik nesusijusi ar neaiški 
informacija.

neteisingas atsakymas (vertinama 0 taškų)

Klausime nagrinėjamas teksto aspektas nesuvoktas. Gali būti bandoma pateikti kai kuriuos 
arba visus klausime reikalaujamus elementus, tačiau, remiantis tekste pateiktomis mintimis arba 
informacija, atsakymai vertinami kaip netikslūs. Gali būti, kad atsakymuose išvis nėra klausime 
reikalaujamų elementų. Šiems atsakymams priskirtini ir tokie, kuriuose išdėstomos pernelyg 
neaiškios arba nesusijusios su klausimu mintys arba informacija, kuri neatskleidžia gebėjimo suvokti 
nagrinėjamą tekstą.

Už nesuprantamus atsakymus taip pat skiriama 0 taškų. Šiai kategorijai priskiriami ir nubraukti 
bei ištrinti, neįskaitomi ir nesusiję su užduotimi atsakymai bei įvairiausi piešiniai ir brėžiniai.
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pagrindinės vertinimo procedūros  
ir aspektai

PIRLS tyrime ypatingai daug dėmesio skiria-
ma tyrimo rezultatų kokybei. Kadangi atvirieji 
klausimai sudaro nemažą tyrimo dalį, atsakymų 
vertinimas taškais turi būti patikimas ir validus.

Patikimumas

PIRLS tyrimo vertinimo procese dalyvauja 
daugiau nei vienas vertintojas, todėl labai svar-
bu užtikrinti mokinių atsakymų vertinimo pro-
ceso nuoseklumą, t.y. visi vertintojai turėtų įver-
tinti tą patį atsakymą vienodai. Nors vertintojas 
gali ne visada sutikti su visomis vertinimo ins-
trukcijų detalėmis, jis privalo nuosekliai laiky-
tis kiekvienos vertinimo instrukcijos specifinių 
nurodymų, kad būtų užtikrinta aukščiausia ben-
dro vertinimo proceso kokybė.

Validumas
Vertinant atsakymus į atvirojo tipo klausi-

mus, patikimumo ir validumo aspektai persi-
pina. Jeigu vertinimas nėra patikimas, jį galima 
laikyti nevalidžiu. Tačiau taip pat pravartu atsi-
žvelgti ir į keletą kitų aspektų.

Pirmiausia svarbu, kad visi vertintojai supras-
tų, jog PIRLS tyrimu vertinami skaitymo suvoki-
mo, o ne rašymo gebėjimai. Taigi vertinimo ins-
trukcijose aprašytais kriterijais vadovaujamasi tik 
vertinant gebėjimus suvokti nagrinėjamą teks-
tą. Mokinių rašymo gebėjimai nevertinami. Kai 
kurie mokiniai, gavę daugiausia taškų už atsa-
kymą į konkretų klausimą, būna parašę atsaky-
mus „griozdiškais“ sakiniais, su rašybos klaido-
mis arba netinkamai parinkę žodžius. To galima 
tikėtis, nes užduotims atlikti skiriama nedaug 
laiko, ir mokiniai neturi galimybės ilgiau pamąs-
tyti ir ištaisyti atsakymų. Jeigu atsakyme išdėsty-
tos mintys atskleidžia, kad klausimas suvoktas, 
nepaisant rašymo kokybės, turi būti skiriamas 
nurodytas taškų skaičius.

Taip pat svarbu atsižvelgti į tai, jog gali būti 
atsakymų, įrodančių, kad tekstas suvoktas, tačiau 
nenurodyti klausime reikalaujami elementai. 
Tokiais atvejais svarbu laikytis vertinimo ins-
trukcijų ir nepaisyti įdomių, netgi įžvalgių atsa-
kymų, jeigu neatsakoma į klausimą.

Paskutinis validumo aspektas susijęs su tuo, 
kad vertintojui gali tekti vertinti visus to paties 
mokinio atsakymus iš eilės. Tada reikia pasisteng-
ti vertinti kiekvieną atsakymą atskirai, neatsižvel-
giant į tai, koks susidarė įspūdis apie mokinio 
gebėjimus suvokti tekstą vertinant kitus atsaky-
mus. Pavyzdžiui, jeigu mokinys daugeliu atsa-
kymų pademonstravo bent jau patenkinamą 
gebėjimą suvokti, o paskui parašė dviprasmišką 
atsakymą, vertintojas neturėtų daryti prielaidos, 
kad tuo atsakymu parodytas toks pat suvokimo 
lygis. Kad vertintojai nesusidarytų įspūdžio apie 
mokinio bendrus gebėjimus suvokti tekstą, būtų 
geriausia, jeigu jie kiekvieną sąsiuvinyje esantį 
atsakymą vertintų lyg pateiktą skirtingų mokinių.

Prieštaringi įrodymai mokinių atsakymuose
Kartais gali pasitaikyti atsakymų, kuriuose 

nurodyti visi klausime reikalaujami elementai 
(tad lyg ir teisinga būtų skirti nurodytus taškus), 
tačiau juose yra netikslios arba nesusijusios su 
tekstu informacijos. Tokiais atvejais taikoma ben-
dra taisyklė – nekreipti dėmesio į netikslią arba 
nesusijusią atsakymo dalį ir skirti taškus remian-
tis tiksliąja atsakymo dalimi. Tačiau egzistuoja ir 
kelios šios instrukcijos išimtys. Viena jų – netiks-
li arba nesusijusi atsakymo dalis tiesiogiai prieš-
tarauja tiksliajai daliai. Kita išimtis – atsakymai, 
kuriuose netikslioji dalis gerokai nusveria tikslią-
ja dalimi parodytą supratimo lygį. Tokiais atvejais 
galima spręsti, kad mokinys paprasčiausiai nėra 
tikras, kaip atsakyti, ir mėgina pateikti visus gali-
mus atsakymų variantus. Tokiais atvejais nede-
ra skirti didžiausio galimo taškų skaičiaus. Kai 
kuriose vertinimo instrukcijose aiškiai nurody-
ta, kad negalima skirti taškų, jeigu greta teisin-
gų atsakymų pateikta ir neteisingos informacijos.
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naudinga informacija ir žymėjimai

Šioje leidinio dalyje rasite ne tik vertinimo 
instrukcijas su informacija apie tai, kokius skai-
tymo gebėjimus buvo siekiama tikrinti kiek-
vienu klausimu, bet ir klausimų pasiskirstymą 
pagal tarptautinius pasiekimų lygmenis (5.2 len-
telė). Detalus gebėjimų ir tarptautinių pasiekimų 
lygmenų aprašymas pateiktas pirmoje šio leidi-
nio dalyje „Skaitymo gebėjimai“.

Kiekvienam užduočių blokui pateikiama ats-
kira lentelė su vertinimo instrukcijomis, kurioje 
rasite tokias skiltis:

1) „Nr.“– klausimo numeris tame 
užduočių bloke.

2) „SG“– užduoties klausimu matuojami 
skaitymo gebėjimai:

I . Sutelkti dėmesį ir surasti aiškiai 
pateiktą informaciją.

II . Daryti tiesiogines išvadas.

III . Interpretuoti ir integruoti idėjas bei 
informaciją.

IV . Ištirti ir įvertinti turinį, kalbą bei 
teksto elementus.

3) „Teisingas atsakymas / Vertinimo instrukcijos“
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Tarptautiniai skaitymo 
pasiekimų lygmenys Klausimo numeris

Priešo pyragas

Minimalus lygmuo 1 kl.

Vidutinis lygmuo 3 kl., 4 kl., 5 kl. (už 1 t.), 7 kl. (už 1 t.)

Aukštas lygmuo 2 kl., 5 kl. (už 2 t.), 6 kl., 7 kl. (už 2 t.), 9 kl. (už 1 t.), 10 kl., 11 kl., 12 kl. (už 1 t.)

Aukščiausias lygmuo 8 kl., 9 kl., 12 kl. (už 2 t.)

Skrisk, ereli, skrisk

Minimalus lygmuo -

Vidutinis lygmuo 2 kl., 3 kl., 6 kl., 7 kl. (už 1 t.), 8 kl., 9 kl., 10 kl., 13 kl.

Aukštas lygmuo 1 kl., 5 kl. (už 1 t.), 7 kl. (už 2 t.), 11 kl., 12 kl., 14 kl., 15 kl. (už 1 t.)

Aukščiausias lygmuo 4 kl., 5 kl. (už 2 t.), 15 kl. (už 2 t.), 16 kl.

Atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį

Minimalus lygmuo -

Vidutinis lygmuo 1 kl. ,2 kl. ,5 kl. ,6 kl.

Aukštas lygmuo 4 kl., 7 kl., 8 kl., 9 kl., 10 kl., 11 kl.,12 kl. (už 1 t.)

Aukščiausias lygmuo 3 kl., 12 kl. (už 2 t.)

Milžiniško danties paslaptis

Minimalus lygmuo -

Vidutinis lygmuo 1 kl.

Aukštas lygmuo 2 kl., 3 kl., 6 kl., 7 kl., 9 kl., 11 kl., 13.1 kl.. 13.2 kl

Aukščiausias lygmuo 4 kl., 5 kl., 8 kl., 10 kl., 12 kl., 13.3 kl., 14 kl.

5.2 lentelė: Klausimų pasiskirstymas pagal tarptautinius pasiekimų lygmenis

klausimų pasiskirstymas pagal tarptautinius pasiekimų lygmenis
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1 kl. I A

2 kl. I C

3 kl. I A

4 kl. I C

5 kl. I 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme nurodyti du atvejai, kai erelis elgėsi kaip viščiukas, kurie pateikti žemiau.
PASTABA VERTINTOJAMS: abu teisingi atsakymai gali būti nurodyti tame pačiame sakinyje.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme nurodytas vienas iš žemiau pateiktų atvejų, kai erelis elgėsi kaip viščiukas.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nenurodytas nė vienas iš žemiau pateiktų atvejų. Jame gali būti pateiktas neaiškus arba 
nelogiškas erelio elgeso aprašymas.

Pavyzdžiai:
-	 Jis elgėsi kaip viščiukas.
-	 Jis taip atrodė.
-	 Jis išmoko viščiukų gyvenimo būdo.

AtvejAI, kAI erelIs elgėsI kAIp vIščIukAs

PASTABA VERTINTOJAMS: mokiniai gali pateikti tinkamą šių minčių parafrazę. Priimtinas bet kuris 
dviejų idėjų derinys iš šio sąrašo.

-	 Jis vaikšto / juda kaip viščiukas.
-	 Jis maitinasi / lesa kaip viščiukas.
-	 Jis mąsto kaip viščiukas.
-	 Jis neskrenda (grįžta pas viščiukus ant žemės).
-	 Jis kapsto žemę kartu su viščiukais.

6 kl. II A

Teksto „skrisk, ereli, skrisk“ vertinimo instrukcijos
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7 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme pateikiama abiejų citatos dalių „priklausai dangui“ ir „priklausai ne žemei“ interpretacija, 
paremta tekstu.

Pavyzdžiai:
-	 Jam skirta laisvai skraidyti danguje, o ne tupėti ant žemės.
-	 Kad jis ne viščiukas, kuris vaikšto žeme. Jis erelis ir turi skraidyti.
-	 Jam skirta skraidyti su kitais panašiais paukščiais, o ne būti tarp viščiukų.
-	 Jam skirta skraidyti – ne vaikščioti.
-	 Jo namai – dangus, o ne žemė.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme pateikta tik pirmosios arba antrosios citatos dalies interpretacija.

Pavyzdžiai:
-	 Kad jis ne viščiukas. / Jis erelis.
-	 Jis skraidančių paukščių karalius.
-	 Jis ne žemės gyvūnas.
-	 Jam skirta skraidyti.

Arba atsakyme pateikiamas tik tiesioginis supriešinimas.

Pavyzdžiai:
-	 Jis ne viščiukas, bet erelis.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme gali būti pateiktas miglotas arba netikslus citatos paaiškinimas arba tiesiog perfrazuota pati 
citata.

Pavyzdžiai:
-	 Jis turi būti ne žemės, bet dangaus.
-	 Jam skirta būti danguj, o ne ant žemės.

8 kl. III D
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9 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme pateiktos dvi su saule, kalnais kaip erelio natūralia buveine arba kalno aukščiu susijusios 
priežastys. Tinkamų priežasčių sąrašas pateiktas žemiau.
PASTABA VERTINTOJAMS: abu teisingi atsakymai gali būti nurodyti tame pačiame sakinyje.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme pateikta viena su saule, kalnais kaip erelio natūralia buveine arba kalno aukščiu susijusi 
priežastis iš žemiau pateikto sąrašo.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme gali būti nurodyta priežastis, kodėl erelį privertė skristi, o ne kodėl jį nunešė į kalnus.

Pavyzdžiai:
-	 Įrodyti, kad jis erelis.

Atsakyme gali būti pateikta miglota arba netiksli priežastis arba tiesiog atkartota klausimo dalis.

Pavyzdžiai:
-	 Iš ten buvo lengviau skristi.
-	 Kad priverstų jį skristi.

prIežAstys, kodėl ūkININko drAugAs NuNešė erelį į kAlNus

PASTABA VERTINTOJAMS: mokiniai gali pateikti tinkamą šių minčių parafrazę. Bet kuris dviejų idėjų 
derinys iš sąrašo yra priimtinas.

-	 Kad pamatytų (tekant) saulę / pajustų saulės šilumą / sektų paskui saulę.
-	 Kad pajaustų viršun kylantį vėją.
-	 Kad atsidurtų natūralioje aplinkoje / kur jam skirta būti / kur jis buvo surastas.
-	 Kad nuneštų jį arčiau dangaus / pakeltų aukščiau.

10 kl. III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateikti bet kurie žodžiai arba frazės iš žemiau pateikto sąrašo.

Pavyzdžiai:
-	 Lengvi debesys tapo rausvi.
-	 Didingai.
-	 Sutvisko auksiniu spindesiu.
-	 Suspindo.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra nė vieno iš sąraše pateiktų žodžių arba frazių. Atsakymuose gali būti pakartoti klausime 
esantys žodžiai.

Pavyzdžiai:
-	 Saulėtekis.
-	 Auštantis.
-	 Gražus.

žodžIAI pAsAkojIme, kurIAIs AprAšomAs AuštANčIo dANgAus grožIs

Atkreipkite dėmesį, kad bet kurio iš pabrauktų žodžių pakanka, bet taip pat gali būti nurodytos ir kitos 
citatos dalys. Nekreipkite dėmesio į nedidelius formuluotės nukrypimus nuo teksto, jeigu yra aišku, kas 
norėta pasakyti.

-	 Iš pradžių lengvi debesys tapo rausvi, o vėliau sutvisko auksiniu spindesiu.
-	 Saulė didingai kilo.
-	 Tą akimirką virš kalno pasirodė pirmieji saulės spinduliai ir staiga pasaulis suspindo šviesa.
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11 kl. IV A

12 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme aprašomas vienas tikėtinas charakterio bruožas (atkaklus, užsispyręs, geras, sumanus, 
draugiškas gyvūnams ir pan.). Be to, atsakyme pateiktas vienas ūkininko draugo veiksmų pavyzdys, kuris 
įrodo tą charakterio bruožą.

Pavyzdžiai:
-	 Jis buvo ryžtingas. Jis vis bandė išmokyti erelį skraidyti.
-	 Jis buvo sumanus. Jis žinojo, kad reikia nunešti erelį į kalną ir jis skris.
-	 Jis toks žmogus, kuris nepasiduoda. Jis antrą kartą grįžo į ūkininko namus, kad įtikintų erelį, 

jog šis yra erelis.
-	 Jis geras gyvūnams. Jis norėjo, kad erelis būtų laisvas.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme nurodytas vienas tikėtinas charakterio bruožas ARBA vienas veiksmų pavyzdys, pagrindžiantis 
draugo charakterį (tačiau charakterio bruožas nepateiktas).

Pavyzdžiai:
-	 Jis geras gyvūnams.
-	 Jis nuneša erelį pamatyti saulę, kad jis išskristų ir niekada nebegyventų su viščiukais.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra tinkamo arba tikslaus ūkininko draugo charakterio aprašymo arba pateikiamas miglotas 
ir netinkamas aprašymas, kuriuo parodomas ribotas pasakojimo suvokimas, nepagrindžiant pavyzdžiais 
iš pasakojimo.
Arba atsakyme pateikiama su draugo charakterio apibūdinimu nesusijusi informacija.

Pavyzdžiai:
-	 Jis blogas. Jis pasako ereliui, kad šis yra viščiukas. [Atkreipkite dėmesį, kad šis atsakymas 

apibūdina ūkininką, o ne jo draugą.]
-	 Jis laimingas. [Atkreipkite dėmesį, kad toks atsakymas būtų priimtinas, jį būtina pagrįsti tekstu.]
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1 kl. IV D

2 kl. II 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, jog Tomas laikė Justiną savo priešu todėl, 
kad Justinas nepakvietė jo į vakarėlį, arba todėl, kad Justinas pakvietė Tomo geriausią draugą Saulių, 
tačiau ne patį Tomą.

Pavyzdžiai:
-	 Tomas nebuvo pakviestas į Justino vakarėlį.
-	 Justinas nepakvietė į vakarėlį Tomo, bet pakvietė jo draugą.

Taip pat atsakyme gali būti pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad Tomas bijojo, jog 
Justinas užims jo vietą ir taps Sauliaus geriausiu draugu.

Pavyzdžiai:
-	 Tomas pavydėjo, kad Justinas atsikraustė gyventi šalia Sauliaus.
-	 Justinas atėmė iš jo geriausią draugą.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakymai, kuriuose nenurodoma, kodėl Tomas laikė Justiną savo priešu. Atsakyme gali būti pakartoti 
žodžiai iš klausimo. Atsakyta neaiškiai, pripažįstant, kad Justinas atsikraustė gyventi prie pat Sauliaus arba 
pakvietė jį į vakarėlį, tačiau nepaaiškinant, kokios to pasekmės.

Pavyzdžiai:
-	 Justinas buvo jo priešas.
-	 Justinas atsikraustė gyventi prie pat Tomo geriausio draugo.
-	 Justinas pakvietė Saulių į vakarėlį.
-	 Justinas ką tik atsikraustė į kaimynystę.
-	 Justinas buvo jo draugas.

3 kl. I 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme kaip ingredientas nurodyti sliekai arba akmenys.
PASTABA VERTINTOJAMS: neskirkite taškų už atsakymus, kuriuose greta teisingų atsakymų yra 
nurodyta BET KOKIA neteisinga informacija.

Atsakymai:
-	 sliekai;
-	 akmenys.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nenurodytas nė vienas iš aukščiau paminėtų ingredientų. Atsakyme gali būti pateiktas neaiškus 
aprašymas, nepaminint konkretaus ingrediento, greta teisingo nurodytas ir neteisingas ingredientas arba 
aprašyta, kas nutiktų suvalgius tokį pyragą.

Pavyzdžiai:
-	 akmenys ir žemės;
-	 sliekai ir avietės;
-	 bjaurūs dalykai;
-	 slapti ingredientai;
-	 dalykai, nuo kurių nuslenka plaukai.

 Teksto „priešo pyragas“ vertinimo instrukcijos
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4 kl. III B

5kl. II 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas išsamus paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad Tomas buvo sumišęs, kadangi 
jis galvojo, jog priešo pyragas turėtų dvokti, arba kad Tomas buvo nustebęs, nes pyragas, kurį iškepė jo 
tėtis, (iš tiesų) kvepėjo skaniai.
PASTABA VERTINTOJAMS: mokiniai gali išreikšti Tomo sumišimą arba nustebimą daugybe skirtingų 
būdų.

Pavyzdžiai:
-	 Sumišęs, nes galvojo, kad jis kepamas įmaišant bjaurių dalykų.
-	 Jis nesuprato. Skonis turėtų būti bjaurus.
-	 Jis abejojo. Priešo pyragas turėtų bjauriai dvokti.
-	 Nustebęs, nes pyragas kvepėjo išties gardžiai.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakymai, kuriuose nurodoma, kad Tomas buvo sumišęs arba nustebęs, kai pirmąkart užuodė priešo 
pyragą, bet nepaaiškinama kodėl.

Pavyzdžiai:
-	 sumišęs
-	 Jis svarstė, kas dedasi.

Arba atsakymai, kuriuose paiškinama, kad priešo pyragas nekvepėjo taip, kaip jis tikėjosi, nenusakant 
jausmo.

Pavyzdžiai:
-	 Priešo pyragas neturėtų taip gardžiai kvepėti.
-	 Jis galvojo, kad pyragas bjauriai dvoks.
-	 Jis galvojo, kad pyragas kvepės neskaniai, bet taip nebuvo.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakymai, kuriuose nenurodytas nei tinkamas jausmas, nei paaiškinimas.

Pavyzdžiai:
-	 Jis užuodė kažką tikrai gardaus. [Atkreipkite dėmesį, kad atsakyme nenurodytas jausmas ar 

tikslus paaiškinimas, kodėl Tomas sumišo.]
-	 Jis pasijuto alkanas.
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6 kl. I 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme nurodyta viena pasekmių, kas gali nutikti suvalgius priešo pyrago, iš žemiau pateikto sąrašo.
PASTABA VERTINTOJAMS: nekreipkite dėmesio į nereikšmingas formuluotės variacijas, jeigu tik aišku, 
kas buvo norėta pasakyti.

kAs gAlI NutIktI suvAlgIus prIešo pyrAgo:
-	 Jam nuslinks plaukai.
-	 Jam ims dvokti iš burnos.
-	 Jis pradings.
-	 Nutiks kas nors blogo. / Jis susirgs (arba numirs).

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nenurodyti žodžiai arba frazės iš aukščiau pateikto sąrašo. Atsakyme gali būti pakartoti žodžiai 
iš klausimo.

Pavyzdžiai:
-	 Jam gali patikti pyragas.
-	 Jis taps jo draugu.
-	 Nieko nenutiks.
-	 Jis taps jo priešu.

7 kl. I 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme nurodyti abu veiksmai, kuriuos reikia padaryti, kad priešo pyragas suveiktų: 1) praleisti dieną 
su priešu; 2) būti maloniam.
PASTABA VERTINTOJAMS: atsakymai, kuriuose nenurodytas konkretus laikotarpis, kurį reikia praleisti 
su priešu (diena), vertinami kaip neteisingi.

Pavyzdžiai:
-	 Būti maloniam su priešu visą dieną;
-	 Praleisti visą dieną su Justinu ir būti maloniam;
-	 Būti maloniam ir dieną su juo pažaisti;
-	 Visą dieną žaisti su Justinu ir būti draugiškam.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme nurodytas vienas veiksmas, kurį tėtis liepė Tomui padaryti.

Pavyzdžiai:
-	 Būti maloniam.
-	 Praleisti su juo dieną.
-	 Žaisti ir būti maloniam.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme tiksliai nenurodytas veiksmas, kurį tėtis liepė Tomui padaryti.

Pavyzdžiai:
-	 Su juo žaisti. [Atkreipkite dėmesį, kad tokio dalyko tėtis neliepė Tomui padaryti ir toks 

atsakymas yra pernelyg neaiškus, kad būtų galima jį laikyti pasakymo „kartu praleisti dieną“ 
arba „būti maloniam“ parafraze.]

-	 Liautis būti priešais. [Atkreipkite dėmesį, kad tėtis neliepė Tomui liautis pyktis su Justinu arba 
būti draugiškam.]

-	 Pasikviesti jį pietų.
-	 Suvalgyti priešo pyragą.
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8kl. II C

9 kl. II 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame gali būti nurodyta, kad jam buvo smagu leisti laiką su 
Justinu, kad Justinas ne toks jau ir blogas, kaip Tomas tikėjosi, arba kad jie susidraugavo.

Pavyzdžiai:
-	 Jam buvo iš tikro linksma su Justinu.
-	 Jie sutarė.
-	 Justinas pasirodė ne toks jau ir blogas.
-	 Justinas buvo malonus.
-	 Jie susidraugavo.
-	 Diena praėjo gerai.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme aiškiai nenurodyta, kas nustebino Tomą.

Pavyzdžiai:
-	 Tomas nustebo.
-	 Justinas ketino valgyti priešo pyragą.

10 kl. II C

11kl. II A

12 kl. III A

13 kl. IV D

14 kl. III 1– teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, jog Tomo tėtis iškepė priešo pyragą, 
norėdamas, kad Tomas su Justinu taptų draugais.
PASTABA VERTINTOJAMS: kad būtų galima skirti tašką, atsakyme neprivalo būti aiškiai nurodyta, kad 
Tomo tėtis privertė juos leisti laiką kartu.

Pavyzdžiai:
-	 Kad jie taptų draugais, o ne priešais.
-	 Jis norėjo, kad jie būtų draugai.
-	 Kad priverstų juos kartu pažaisti ir jie susidraugautų.
-	 Jis norėjo, kad jie taptų draugais, todėl padarė taip, kad jie kartu pažaistų.
-	 Jis iškrėtė pokštą Tomui, kad šis pamatytų, jog Justinas visai geras. [Atkreipkite dėmesį, kad tai 

priimtina teiginio „kad berniukai taptų draugais“ parafrazė.]

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nepateiktas tinkamas paaiškinimas, kodėl Tomo tėtis iš tiesų iškepė priešo pyragą. Atsakyme 
gali būti nurodyta, kad Tomo tėtis norėjo, jog berniukai pabūtų kartu, konkrečiai nepaminint, ko iš to 
tikimasi, arba gali būti pateiktas bendras paaiškinimas (kad Tomas neturėtų priešų), nesiremiant Tomo ir 
Justino santykiais.

Pavyzdžiai:
-	 Jis privertė Tomą pažaisti su Justinu.
-	 Kad jie susipažintų.
-	 Jis galvojo, kad pavyks, ir Justinas išsikraustys.
-	 Jis iškepė pyragą, kad visi kartu galėtų jį suvalgyti.
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15 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme aprašytas vienas tikėtinas Tomo tėčio charakterio bruožas, kuris atspindi jo vaidmenį 
pasakojime (pvz., norintis padėti, rūpestingas, malonus, geras, protingas, sumanus, gudrus, slapus). Be to, 
atsakyme pateiktas vienas pavyzdys (Tomo tėčio poelgis), įrodantis paminėtą charakterio bruožą.
PASTABA VERTINTOJAMS: charakterio bruožai gali būti apibūdinami ir plačiau, ne tik pavieniu žodžiu.

Pavyzdžiai:
-	 Jis rūpestingas, nes norėjo padėti sūnui susidraugauti.
-	 Jis pasirodė sumanus, nes sugalvojo, kaip berniukai galėtų vienas kitą pamėgti.
-	 Jis toks žmogus, kuris saugo paslaptis. Jis neatskleidė Tomui, kad priešo pyragas yra tik 

paprastas pyragas.
-	 Jis geras. Jis norėjo, kad Tomas ir Justinas sutartų.
-	 Tomo tėtis malonus. Jis sugalvojo planą, kaip sūnus galėtų susidraugauti.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme pateiktas vienas tikėtinas Tomo tėčio charakterio bruožas, kuris atspindi jo vaidmenį 
pasakojime (pvz., paslaugus, rūpestingas, protingas, sumanus, gudrus, slapus). Charakterio bruožai gali 
būti apibūdinami ir plačiau, ne tik pavieniu žodžiu.

Pavyzdžiai:
-	 Jis buvo rūpestingas.
-	 Jis buvo malonus.
-	 Jis buvo geras žmogus.
-	 Jis buvo geras tėtis.
-	 Jis rūpinosi sūnumi.
-	 Jis norėjo padėti Tomui.
-	 Jis buvo gudrus. Iškepė pyragą. [Atkreipkite dėmesį, kad teiginys „iškepė pyragą“ nėra tinkamas 

Tomo tėčio gudrumo pavyzdys.]

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nepateiktas tinkamas Tomo tėčio charakterio aprašymas. Atsakyme gali būti pateikti bendri 
Tomo tėčio charakterio bruožai, kurie nėra paremti tekstu, arba neaiškūs aprašymai, kurie parodo ribotą 
pasakojimo suvokimą, nesirėmimą tekstu.

Pavyzdžiai:
-	 Tomo tėtis buvo negeras.
-	 Jis buvo sumišęs. [Atkreipkite dėmesį, kad šiuo teiginiu pasakojime apibūdinamas Justinas.]
-	 Jis buvo virėjas. Iškepė pyragą. [Atkreipkite dėmesį, kad teiginys „jis buvo virėjas“ nėra 

charakterio aprašymas.]

Taip pat atsakyme gali būti pateiktas Tomo tėčio veiksmų pavyzdys, nenurodant charakterio bruožo.

Pavyzdžiai:
-	 Jis privertė Tomą patikėti, kad priešo pyragas suveiks.
-	 Jis išsaugojo receptą paslaptyje.
-	 Jis pasakė Tomui pažaisti su Justinu.
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16 kl. IV 1– teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas pasakojimo pagrindinės minties arba temos įvertinimas, kuriame pripažįstama, 
kaip svarbu suteikti santykiams galimybę augti prieš nusprendžiant, ar žmogus yra tavo draugas, arba 
parodoma, kad galima pakeisti savo nuomonę apie žmogų.

Pavyzdžiai:
-	 Neteisk kito, kol nepažįsti.
-	 Galima susidraugauti, jeigu tik suteiksi progą.
-	 Priešas gali tapti draugu.
-	 Pabandyk pamėgti priešą. Jis gali tapti draugu.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nepateiktas tikėtinas pasakojimo pagrindinės minties arba temos įvertinimas. Atsakyme gali 
būti nurodyta pernelyg bendro pobūdžio pagrindinė mintis arba tokia mintis, kuri šiame pasakojime nėra 
esminė.

Pavyzdžiai:
-	 Būk visiems geras.
-	 Nereikia turėti priešų. [Atkreipkite dėmesį, kad tokia apibendrinta pagrindinė mintis nėra tiksli.]
-	 Nevalgykite priešo pyrago.
-	 Nėra gražu ko nors nepakviesti į vakarėlį.
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1 kl. II C

2 kl. I 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme nurodyti du dalykai, kurie paminėti tekste. Tinkami atsakymai nurodyti žemiau.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nurodyti mažiau negu du tekste paminėti dalykai. Atsakymas gali būti miglotas arba 
netinkamas.

Pavyzdžiai:
-	 Naujų ir įdomių dalykų.
-	 Pirmosios pagalbos priemonių rinkinį ir naujų dalykų.

dAlykAI, kurIuos gAlImA IšvystI dIeNos žygIo pėsčIomIs metu

PASTABA VERTINTOJAMS: atsakyme turi būti nurodyti du priimtini dalykai iš žemiau pateikto sąrašo.

Pavyzdžiai:
-	 Augalai / gamta
-	 Paukščiai / gyvūnai
-	 Urvai
-	 Kriokliai
-	 Paslaptingi slėniai
-	 Fortai
-	 Pastatų liekanos
-	 Visos žemėlapyje nurodytos vietos (pvz., Regyklos kalvos stotis, iškylos (pikniko) vieta, varlių 

užutekis)
-	 Gražios vietos
-	 Naujos vietos
-	 Nuostabūs vaizdai

Teksto „atrask dienos žygio pėsčiomis žavesį“ vertinimo instrukcijos
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3 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme nurodyti du dalykai, kuriuos patariama prisiminti keliaujant su grupe; vienas susijęs su 
ištverme, o kitas – su grupės narių interesais.

Ištvermės pavyzdžiai:
-	 Visi turi pajėgti įveikti žygį.
-	 Eikite lėčiausiai judančio grupės nario greičiu.
-	 Pasirinkite maršrutą, kuris tinka visiems. [ištvermė]

Interesų pavyzdžiai:
-	 Pasirinkite maršrutą, kuris tinka visiems. [interesas]
-	 Visiems turi būti smagu ir įdomu.
-	 Kai renkatės maršrutą, atsižvelkite į kiekvieno norus.

PASTABA VERTINTOJAMS: abu teisingi atsakymai gali būti nurodyti viename sakinyje. Atkreipkite 
dėmesį, kad frazę „tinka visiems“ galima vartoti tik kartą – ištvermės arba interesų atveju.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme nurodytas tik vienas dalykas, kurį reikia prisiminti keliaujant su grupe, ir jame atsižvelgiama 
tik į grupės narių ištvermę arba interesus.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nenurodytas tikslus arba priimtinas dalykas, į kurį reikia atsižvelgti keliaujant su grupe. Gali 
būti pateiktas bendro pobūdžio pasiūlymas, kuris nėra būdingas būtent kelionei su grupe, arba pasiūlymas 
kelionei su grupe, kurio lankstinuke nebuvo.

Pavyzdžiai:
-	 Įsidėkite pirmosios pagalbos priemonių rinkinį.
-	 Neatsiskirkite nuo grupės.
-	 Visada kam nors pasakykite, kada ketinate grįžti iš žygio.

4 kl. I B

5 kl. I A

6 kl. I B

7 kl. II C
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8 kl. II 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas išsamus paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad tas žmogus galės padėti, jeigu 
kas nors nutiktų (pvz., patektumėte į bėdą arba pasiklystumėte) ir negrįžtumėte laiku.

Pavyzdžiai:
-	 Todėl, kad jeigu laiku negrįžtum, kas nors suprastų, jog nutiko kas nors negero ir surastų 

pagalbą.
-	 Tam atvejui, jeigu pasiklystum.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas tinkamas paaiškinimas apie laiku negrįžusiam (pasiklydusiam ar patekusiam į 
bėdą) žygio dalyviui gresiantį pavojų arba gali būti pateiktas netikslus ar netinkamas paaiškinimas.

Pavyzdžiai:
-	 Kad žinotų, kada grįši.
-	 Kad žinotų, kur esi.
-	 Kad žinotų, jog nesi pasiklydęs.

9 kl. II A

10 kl. II D

11 kl. IV 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme pateikti du konkretaus arba bendro pobūdžio dalykai iš žemiau pateikto sąrašo, kuriuos galima 
sužinoti studijuojant sutartinius žemėlapio ženklus.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme pateiktas tik vienas konkretaus arba bendro pobūdžio dalykai iš žemiau pateikto sąrašo, 
kuriuos galima sužinoti studijuojant sutartinius žemėlapio ženklus.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nepateikta tiksli ar reikšminga konkretaus arba bendro pobūdžio informacija, kurią galima 
sužinoti, studijuojant sutartinius žemėlapio ženklus.

Pavyzdžiai:
-	 Kaip naudotis žemėlapiu.
-	 Nuo kurios vietos pradėti maršrutą.

dAlykAI, kurIuos gAlImA sužINotI, studIjuojANt sutArtINIus  žemėlApIo žeNklus

PASTABA VERTINTOJAMS: atsakyme turi būti nurodytos dvi galimos priežastys iš žemiau pateikto 
sąrašo.

Pavyzdžiai:
-	 Laiką per kurį įveikiama kiekviena trasa.
-	 Kiekvienos trasos sudėtingumo lygį.
-	 Simbolius, kuriais ženklinamos trasos (maršrutus, kuriais galima eiti / kuriuo keliu eiti / kur 

eina kelias).
-	 Kiekvienos trasos aprašymą.
-	 Kuri trasa tinka man / kuria geriausia eiti.
-	 Kuri trasa trumpiausia, ilgiausia arba sudėtingiausia (arba lentelėje esančius konkrečius 

faktus apie konkrečią trasą).
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12 kl. III 2 taškai – Išsamus atsakymas
PASTABA VERTINTOJAMS: turėsite nustatyti, ar priežastis tinkama pasirinktam maršrutui, kliaudamiesi 
tekstu ir žemėlapiu.
Atsakyme nurodyta, kuris maršrutas pasirinktas, ir pateiktos dvi su tekstu susijusios priežastys, 
paaiškinačios šį pasirinkimą. Atkreipkite dėmesį, kad priežastys turi tikti pasirinktam maršrutui arba 
maršrutams (pvz., „man patinka gyvūnija ir augalija“ netinka, jeigu nurodytas žygis į Regyklos kalvos 
stotį). Priežastys gali būti paremtos žemėlapyje įrašytu tekstu arba žemėlapio simboliais.

Pavyzdžiai:
-	 Paukščių taką. Tai lengviausias ir trumpiausias maršrutas, be to, galima stebėti paukščius.
-	 Žygį į Regyklos kalvos stotį. Manau, kad iš ten būtų gražiausi vaizdai, be to, tai sudėtingiausia 

trasa.
-	 Taką į Varlių užutėkį. Ten galima gamtoje papietauti. Pakeliui galima stabtelėti ir paukščių 

rezervate stebėti paukščius.
-	 Regyklos kalvos ratą. Galima apsukti aplink senąjį fortą. Trasa ilgesnė, todėl galima 

pasimėgauti ir pamatyti daugiau vaizdų

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme nurodyta, kuris maršrutas pasirinktas, ir pateikta tik viena priežastis ARBA pateiktos dvi 
priežastys, kurios iš esmės reiškia tą patį.

Pavyzdžiai:
-	 Paukščių taką. Žygis trunka dvi valandas. Tai trumpiausia trasa.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme gali būti nurodytas arba nenurodytas pasirinktas maršrutas. Maršruto pasirinkimo priežastis 
pernelyg bendro pobūdžio, miglota, netiksli arba netinkama pasirinktam maršrutui.

Pavyzdžiai:
-	 Man patinka vaikščioti.
-	 Atrodo įdomiai / smagiai.
-	 Paukščių taką. Tai ilgiausia trasa.
-	 Galėčiau grožėtis gamta.
-	 Galėčiau pasimankštinti.
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1 kl. I C

2 kl. 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad senovėje žmonės tikėjo milžinais, 
kadangi rasdavo didžiulių kaulų / griaučių / fosilijų.
PASTABA VERTINTOJAMS: 
kai kurie mokiniai vartoja žodį „milžiniškas“ kaip „didelio“ arba „didžiulio“ sinonimą . Už tokius 
atsakymus dera skirti taškus tik tada, kai prasmė aiški.

Pavyzdžiai:
-	 Jie rado kaulų, kurie buvo per dideli, kad būtų galėję priklausyti žinomiems gyvūnams.
-	 Jie rado milžiniškų kaulų, kurie buvo per dideli, kad būtų galėję priklausyti ir pačiam 

didžiausiam begemotui.
-	 Jie rado išties didelių kaulų.
-	 Kaulai buvo tokie dideli, kad galėjo būti tik milžinų.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad senovėje žmonės tikėjo milžinais, 
kadangi rasdavo didžiulių kaulų / griaučių / fosilijų.

Pavyzdžiai:
-	 Milžinai išties dideli.
-	 Jie rado dalykų, kurie turėjo priklausyti milžinams.
-	 Jie rado dinozaurų kaulų.
-	 Jie rado milžinų kaulų.

3 kl. II B

4 kl. I 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad Palisi pagalvojo, jog kai kurios fosilijos 
priklausė gyvūnams, kurie nebegyvena žemėje, yra visiškai išnykę arba išmirę.

Pavyzdžiai:
-	 Fosilijos galėjo būti išmirusių gyvūnų.
-	 Kai kurios priklausė gyvūnams, kurie nebegyveno žemėje.
-	 Jo mintis buvo tokia, kad kai kurie gyvūnai visiškai išnyko!

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas Palisi naujosios minties supratimas. Jis gali būti susijęs su Palisi mintimi, kad 
fosilijos yra gyvų padarų liekanos, arba jame gali būti pateiktas koks nors faktas apie Palisi darbą.

Pavyzdžiai:
-	 Fosilijos yra gyvų padarų liekanos.
-	 Ropliai išmirė.
-	 Jis rado fosilijų molyje.
-	 Jis buvo garsus puodžius.
-	 Jis tyrinėjo fosilijas.
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5 kl. III A

6 kl. I B

7 kl. II D

8 kl. III PASTABA VERTINTOJAMS: KIEKVIENA ŠIO KLAUSIMO DALIS VERTINAMA ATSKIRAI, JAI 
SKIRTAME LAUKELYJE SKIRIANT VIENĄ ARBA NULĮ TAŠKŲ.
Visa lentelė, įrašius priimtinus atsakymus abiejose dalyse ir užpildžius atitinkamus taškų laukelius, turi 
atrodyti taip:

gyvūno tipas kodėl jis taip manė

Augalėdis dantis buvo plokščias su rumbeliais.

milžiniškas padaras Atsakyme nurodyta, kad fosilijos dantis buvo didelis 
(tokio dydžio kaip dramblio dantis).

roplys Atsakyme nurodyta, kad:

1) uoliena, kurioje jis buvo surastas, buvo tokia, 
kurioje randama roplių fosilijų / jis buvo rastas ten, 
kur gyveno ropliai;  
ARBA

2) fosilijos dantis buvo panašus / atrodė kaip 
iguanos / roplio dantis.
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8.1 kl. III
1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas apie charakteristikas, kuriomis nurodyta, jog fosilijos dantis 
galėjo priklausyti milžiniškam padarui.

gyvūno tipas kodėl jis taip manė

Augalėdis dantis buvo plokščias su rumbeliais.

milžiniškas padaras Atsakyme nurodyta, kad fosilijos dantis buvo didelis 
(tokio dydžio kaip dramblio dantis).

roplys Atsakyme nurodyta, kad:

1) uoliena, kurioje jis buvo surastas, buvo tokia, 
kurioje randama roplių fosilijų / jis buvo rastas ten, 
kur gyveno ropliai; 
ARBA

2) fosilijos dantis buvo panašus / atrodė kaip 
iguanos / roplio dantis.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas apie charakteristikas, kuriomis nurodyta, jog fosilijos 
dantis galėjo priklausyti milžiniškam padarui. Atsakyme gali būti remiamasi pasakojimo pradžioje 
pateiktu tekstu apie fosilijas apskritai, o ne Gideono hipotezėmis apie fosilijos dantį.

Pavyzdžiai:
-	 Kai kurie galvojo, kad dideli kaulai priklausė dideliems gyvūnams.
-	 Jis buvo susidėvėjęs.
-	 Jis atrodė kaip dramblio dantis. [Atkreipkite dėmesį, kad tai netikslus atsakymas. Tekste rašoma: 

„visai nepanašus į dramblio dantį“.]
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8.2 kl III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas apie charakteristikas, kuriomis nurodyta, jog fosilijos dantis 
galėjo priklausyti ropliui.

gyvūno tipas kodėl jis taip manė

Augalėdis dantis buvo plokščias su rumbeliais.

milžiniškas padaras Atsakyme nurodyta, kad fosilijos dantis buvo didelis 
(tokio dydžio kaip dramblio dantis).

roplys Atsakyme nurodyta, kad:

1) uoliena, kurioje jis buvo surastas, buvo tokia, 
kurioje randama roplių fosilijų / jis buvo rastas ten, 
kur gyveno ropliai; 
ARBA

2) fosilijos dantis buvo panašus / atrodė kaip 
iguanos / roplio dantis.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas apie charakteristikas, kuriomis nurodyta, kad fosilijos 
dantis galėjo priklausyti ropliui.

Pavyzdžiai:
-	 Jis ėda augalus.
-	 Ropliai ryja maistą.

9 kl. II C



VERTINIMO INSTRuKcIJOS | Milžiniško danties paslaptis 99 VERTINIMO INSTRuKcIJOS | Milžiniško danties paslaptis

Nr. SG Teisingas atsakymas / Vertinimo instrukcijos

10 kl. III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad iguanos dantis buvo įrodymas, 
pagrindęs Gideono Mentelio teoriją, jog fosilijos dantis galėjo priklausyti milžiniškam ropliui.

Pavyzdžiai:
-	 Iguanos dantis yra įrodymas, kad jo fosilija galėjo priklausyti ropliui.
-	 Jis jam padėjo išsiaiškinti, kokios rūšies gyvūnui priklausė dantis.
-	 Dantis įrodė, kad jis buvo teisus.
-	 Dantis patvirtino tai, apie ką jis iki tol galvojo.

Taip pat atsakymu gali būti parodomas bendresnio pobūdžio supratimas, kad iguanos dantis atrodė kaip 
fosilijos dantis.

Pavyzdžiai:
-	 Iguanos dantis atrodė kaip fosilijos dantis.
-	 Jis matė, kad dantys atrodė vienodai.
-	 Jis matė, kad dantis toks pat.
-	 Jis daug metų ieškojo atitinkančio danties.
-	 Jis buvo plokščias ir su rumbeliais.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kuo buvo svarbus iguanos dantis.

Pavyzdžiai:
-	 Jis norėjo išgarsėti.
-	 Jis galvojo, kad bus įdomu pamatyti iguanos dantį.
-	 Jis norėjo daugiau sužinoti apie roplius.
-	 Tai parodė, kad jis buvo sumanus. [Atkreipkite dėmesį, kad toks atsakymas pernelyg miglotas, 

kadangi akcentuojami žmogaus asmeniniai bruožai, o ne jo atradimas.]
-	 Jis norėjo palyginti dantis. [Atkreipkite dėmesį, kad šiuo atsakymu neparodoma palyginimo 

svarba.]

11 kl. I A
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12 kl. IV 2 taškai – Išsamus atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas išsamus paaiškinimas, kad paveikslėliuose parodyta, kaip keitėsi mokslinės 
idėjos, arba kad paveikslėliuose vaizduojamos skirtingų žmonių idėjos, kaip galėjo atrodyti iguanodonas.

Pavyzdžiai:
-	 Kad šiandien mokslininkai galvoja, jog iguanodonas atrodė kitaip, nei galvojo Gideonas 

Mentelis.
-	 Parodo, kaip pasikeitė žmonių įsivaizdavimas, kaip atrodė iguanodonas.
-	 Parodo, kad skirtingi žmonės skirtingai įsivaizdavo, kaip jis atrodė.
-	 Kaip skyrėsi idėjos.
-	 Gideonas Mentelis galvojo, kad kaulai parodė, jog iguanodonas vaikščiojo keturiomis kojomis, 

bet vėliau mokslininkai persigalvojo.

Arba atsakyme gali būti nurodyta, kad paveikslėliuose iliustruojamos klaidos, kurias galėjo padaryti 
Gideonas Mentelis arba kiti žmonės.

Pavyzdžiai:
-	 Parodo, kad Gideonas kai kur suklydo.
-	 Kad žmonės kartais klysta.

1 taškas – Neišsamus atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas bendresnio pobūdžio paaiškinimas, kuriame nurodyta, kad dviejuose 
paveikslėliuose iguanodonai atrodo skirtingai.

Pavyzdžiai:
-	 Parodo, kad jie atrodo skirtingai.

Taip pat atsakyme gali būti nurodyta, kuo skiriasi abu paveikslėliai, neužsimenant apie pasikeitusias 
mokslines idėjas arba žmonių įsitikinimus.

Pavyzdžiai:
-	 Vienas turi 4 kojas, o kitas – 2.

Atsakyme taip pat gali būti akivaizdžiai remiamasi vienu paveiksliuku, neužsimenant apie pasikeitusias 
mokslines idėjas arba žmonių įsitikinimus.

Pavyzdžiai:
-	 Kad Gideonas galvojo, jog jis turi ragą.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakymu neparodoma, kad iliustracijų prasmė buvo suprasta. Atsakyme gali būti aprašyta konkreti vieno 
iš paveiksliukų ypatybė arba ką bendro turi abi iliustracijos. 
Arba gali būti netiksliai interpretuota, kad laikui bėgant pasikeitė paties iguanodono išvaizda, o ne žmonių 
idėjos.
Pavyzdžiai:

-	 Parodo, kaip jie atrodė.
-	 Padeda suprasti, kaip iguanodonai keitėsi bėgant metams.
-	 Man parodo, kad jie ėdė augalus.
-	 Jie turėjo 4 kojas.
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13 kl. III PASTABA VERTINTOJAMS: KIEKVIENA IŠ TRIJŲ ŠIO KLAUSIMO DALIŲ BUS VERTINAMOS 
ATSKIRAI, JAI SKIRTAME LAUKELYJE SKIRIANT VIENĄ ARBA NULĮ TAŠKŲ.
Visa lentelė, įrašius priimtinus atsakymus visose trijose dalyse ir užpildžius atitinkamus taškų laukelius, 
turi atrodyti taip:

Kaip,�Gideono�Mentelio�
nuomone,�atrodė�iguanodonas

Kaip,�šiuolaikinių�mokslininkų�nuomone,�
atrodė�iguanodonas

Iguanodonas�vaikščiojo�
keturiomis�kojomis�

Iguanodonas (kartais) vaikščiodavo / 
atsistodavo ant dviejų / užpakalinių kojų.

Iguanodonas turėjo ragą (ant galvos / 
snukio / nosies). 
ARBA spyglys buvo ant jo galvos / 
snukio / nosies.

Iguanodonas�turėjo�spyglį�ant�nykščio�

Iguanodonas�buvo�30�metrų�ilgio� Iguanodonas buvo 9 metrų ilgio.

13.1 kl. III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kuo skyrėsi iguanodono vaikščiojimas arba 
stovėjimas Gideono Mentelio ir šiuolaikinių mokslininkų nuomone.

Kaip,�Gideono�Mentelio�
nuomone,�atrodė�iguanodonas

Kaip,�šiuolaikinių�mokslininkų�nuomone,�
atrodė�iguanodonas

Iguanodonas�vaikščiojo�
keturiomis�kojomis�

Iguanodonas (kartais) vaikščiodavo / 
atsistodavo ant dviejų / užpakalinių kojų.

Iguanodonas turėjo ragą (ant galvos / 
snukio / nosies). 
ARBA spyglys buvo ant jo galvos / 
snukio / nosies.

Iguanodonas�turėjo�spyglį�ant�nykščio�

Iguanodonas�buvo�30�metrų�ilgio� Iguanodonas buvo 9 metrų ilgio.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kaip, šiuolaikinių mokslininkų 
nuomone, iguanodonas vaikščiojo arba stovėjo.
Pavyzdžiai:

-	 Dviem kojomis.
-	 Jis stovėjo.
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13.2 kl. III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kaip skyrėsi vieta, kurioje, Gideono 
Mentelio ir šiuolaikinių mokslininkų nuomone, iguanodonas turėjo spyglį.

Kaip,�Gideono�Mentelio�
nuomone,�atrodė�iguanodonas

Kaip,�šiuolaikinių�mokslininkų�nuomone,�
atrodė�iguanodonas

Iguanodonas�vaikščiojo�
keturiomis�kojomis�

Iguanodonas (kartais) vaikščiodavo / 
atsistodavo ant dviejų / užpakalinių kojų.

Iguanodonas turėjo ragą (ant galvos / 
snukio / nosies). 
ARBA spyglys buvo ant jo galvos / 
snukio / nosies.

Iguanodonas�turėjo�spyglį�ant�nykščio�

Iguanodonas�buvo�30�metrų�ilgio� Iguanodonas buvo 9 metrų ilgio.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kur, Gideono Mentelio nuomone, 
iguanodonas turėjo spyglį.

Pavyzdžiai:
-	 Ragas ant nykščio.
-	 Spyglys ant nugaros.
-	 Neturėjo spyglio ant nykščio.

13.3 kl. III 1 taškas – teisingas atsakymas
Atsakyme pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kaip, Gideono Mentelio ir šiuolaikinių 
mokslininkų nuomone, skyrėsi iguanodono ilgis.

Kaip,�Gideono�Mentelio�
nuomone,�atrodė�iguanodonas

Kaip,�šiuolaikinių�mokslininkų�nuomone,�
atrodė�iguanodonas

Iguanodonas�vaikščiojo�
keturiomis�kojomis�

Iguanodonas (kartais) vaikščiodavo / 
atsistodavo ant dviejų / užpakalinių kojų.

Iguanodonas turėjo ragą ant galvos / 
snukio / nosies. 
ARBA spyglys buvo ant jo galvos / 
snukio / nosies.

Iguanodonas�turėjo�spyglį�ant�nykščio�

Iguanodonas�buvo�30�metrų�ilgio� Iguanodonas buvo 9 metrų ilgio.

0 taškų – Neteisingas atsakymas
Atsakyme nėra pateiktas teisingas paaiškinimas, kuriame nurodyta, kokio ilgio, šiuolaikinių mokslininkų 
nuomone, buvo iguanodonas.

Pavyzdžiai:
-	 Jis nebuvo 30 metrų ilgio.
-	 Apie 1,5 m ilgio.

14 kl. II D
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